Дело № 1-40/2025 (1-246/2024) (№12402320010000328) 

УИД 42RS0042-01-2024-002224-76

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 07 ноября 2025 г.

Новоильинский районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе судьи Слобожаниной А.П.,

при секретаре судебного заседания Косовой С.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Новоильинского района г. Новокузнецка Кемеровской области Анищенко В.Б.,

подсудимой ФИО1,

защитника Курского Д.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ..... года рождения, уроженки ....., гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, работающей ИП «ФИО1», владельцем салона красоты «Аура», замужем, ..... детей на иждивении не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: ....., ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч. 3 ст. 204 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила коммерческий подкуп, то есть незаконную передачу лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение бездействия в интересах дающего, если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанному бездействию, за заведомо незаконное бездействие, совершенные в крупном размере.

Так, ФИО1, являющаяся индивидуальным предпринимателем (ИНН ....., ОГРНИП .....) (далее по тексту – ИП ФИО1), зарегистрированная в качестве такового ....., осуществляющим коммерческую деятельность по предоставлению парикмахерских услуг, и получающей необходимую к функционированию салона красоты «Аура» электроэнергию по тарифам на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от ..... ..... «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» (вместе с «Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии», «Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии»), действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая продолжать произведение оплаты потребляемой электроэнергии салона красоты «Аура», расположенного по адресу: ..... – Кузбасс, ....., по тарифам на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей, достигла устного соглашения на передачу лично коммерческого подкупа в виде денег Р., трудоустроенному в группе технического аудита Южного межрайонного отделения Открытого акционерного общества «Кузбасская энергетическая сбытовая компания» (реорганизованного с ..... в Публичное акционерное общество «Кузбасская энергетическая сбытовая компания» (далее по тексту ПАО «Кузбассэнергосбыт»)), назначенному в соответствии с приказом (распоряжением) о приеме работника на работу от ..... ..... и трудовым договором ..... от ..... на должность инженера-инспектора группы технического аудита Южного межрайонного отделения ОАО «Кузбасская энергетическая сбытовая компания» (переименованную в соответствии с дополнительным соглашением от ..... к трудовому договору ..... от ..... в должность инженера-инспектора участка обслуживания МРСК и ССК группы технического аудита Южного межрайонного отделения, без изменения обязательств сторон), после чего назначенному приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу от ..... ..... ПАО «Кузбассэнергосбыт» на должность инженера группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт», обязанному в своей деятельности руководствоваться:

-Конституцией Российской Федерации, 

-Постановлением Правительства Российской Федерации от ..... ..... «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» (вместе с «Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии», «Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии»), 

-Уставом ПАО «Кузбассэнергосбыт», утвержденного годовым общим собранием акционеров ПАО «Кузбассэнергосбыт» ....., 

-Положением о группе технического аудита Южного межрайонного отделения ОАО «Кузбассэнергосбыт», утвержденного ....., 

-Положением об отделе по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт», утвержденного ....., 

-Технологическим регламентом полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии (мощности) потребителям (юридическим лицам), индивидуальным предпринимателям) в случае нарушения обязательств по оплате электрической энергии и (или) услуг, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии потребителям, утвержденного ....., 

-Регламентом организации комплексных проверок многоквартирных жилых домов всех форм управления с целью обследования схем подключения всех помещений в доме, а также проверки приборов расчетного учета и получения иной информации, необходимой для корректных расчетов за опушенную электроэнергию в МКД, утвержденного ....., 

-Трудовым договором ..... от ..... и дополнительными соглашениями к нему,

а также должностной инструкцией инженера-инспектора группы технического аудита участка обслуживания МРСК и ССК Южного межрайоного отделения ОАО «Кузбассэнергосбыт», утвержденной ....., действовавшей на период договоренности, согласно которой:

- проводить работу с потребителями электроэнергии по повышению уровня реализации и увеличению сбора денежных средств за отпущенную электрическую энергию (п. 3.1.);

- осуществлять периодический контроль над соблюдением режимов потребления электрической энергии и мощности промышленными потребителями (п. 3.2.);

- выполнять выборочные контрольные замеры величин электропотребления (п. 3.3.);

- проводить отключение или ограничение потребителей за неуплату отпущенной электрической энергии в соответствии с условиями договора, ГК РФ, Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии, технологическим регламентом, контролировать введенные ограничения (п. 3.4.);

- подготавливать техническую документацию и проверять сходные данные для заключения договоров на электроснабжение (п. 3.7.);

- рассматривать заявления, жалобы, заявки, потребителей по вопросам электроснабжения, подготавливать по ним проекты заключений (п. 3.8.);

- по закрепленному кругу предприятий проверять установленную трансформаторную рабочую и резервную мощность, периодически снимать показания с расчетных электросчетчиков и контролировать состояние расчетного учета электроэнергии, правильность применения действующих тарифов на электрическую энергию (п. 3.9.);

- контролировать установленное договором соотношение потребление реактивной и активной энергии (п. 3.10.);

- проводить инспекторские проверки потребителей, имеющих договора с Обществом с целью выявления всех субабонентов, проверки схемы расчетного учета и соблюдение договорных величин, а также выявление случаев безучетного потребления (п. 3.11.);

- в случае выявления факта безучетного электропотребления, составлять совместно с потребителем акт (п. 3.12.);

- на основании технологического регламента определять потребителей-неплательщиков за расчетный период, которым необходимо вести ограничения режима потребления электроэнергии, разрабатывать программы ограничения, контролировать самостоятельное введение ограничения потребителям (по месту) (п. 3.13.);

- составлять акты осмотра расчетного (коммерческого) учета или точек поставки с выдачей предписаний о замене, проверки приборов учета или об оборудовании приборами учета точек поставки с расчетным способом определения объема поставленной электроэнергии (п. 3.15);

уполномоченному в соответствии в соответствии с п. 4.3. Должностной инструкции осуществлять взаимодействие с работниками других структурных подразделений по вопросам, относящимся к компетенции Группы Работника, п. 4.4. подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции,

а в последующем после перевода на должность с ....., должностной инструкцией инженера группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт», утвержденной ....., согласно которой:

- проводить работу по обеспечению надлежащего исполнения потребителями обязанности по оплате за потребленную электрическую энергию (мощность) в соответствии с законодательством РФ, условиями заключенного договора на поставку электрической энергии (мощности), в том числе досудебную (п. 3.1);

- осуществлять периодический контроль за соблюдением режимов потребления электрической энергии и мощности потребителями (п. 3.2.);

- подготавливать техническую документацию и проверять исходные данные для заключения договоров на электроснабжение (сведения об установленной мощности трансформаторов, сведения об установленной мощности высоковольтных двигателей и компенсирующих устройствах, сведения о расчетных приборах учета и местах их установки (схема расчетного учета)) (п. 3.4.);

- рассматривать заявления, жалобы, заявки, потребителей по вопросам электроснабжения, подготавливать по ним проекты заключений (п. 3.5.);

- совместно с сетевыми организациями участвовать в проверках соблюдения потребителями установленных договорами на поставку электрической энергии значений соотношения потребления активной и реактивной мощности (п. 3.7.);

- проводить проверки потребителей, имеющих договоры с Обществом с целью выявления всех субабонентов и определения схем организации учета электрической энергии (п. 3.8.);

- осуществлять контроль за своевременностью проведения метрологической поверки приборов учета, измерительных трансформаторов (п. 3.9.);

- осуществлять проведение проверок состояния приборов учета (систем учета), контрольное снятие показаний приборов, с последующим оформлением соответствующих актов, в т.ч. актов о безучетном потреблении (п. 3.10.);

- в отношении закрепленных потребителей на основании Технологического регламента: разрабатывать программы ограничений режима потребления электрической энергии (п.п. 3.11.1.);

- осуществлять контроль за своевременной оплатой за потребленную электрическую энергию (п.п. 3.11.2.);

- определять потребителей, нарушивших срок оплаты по договору (п.п. 3.11.3.);

- направлять в адрес потребителей, нарушивших срок оплаты по договору, уведомление о введении ограничения режима потребления, а также в адрес организаций, обязанных выполнить действия по введению ограничения режима потребления в отношении энергопринимающих устройств потребителя со своих объектов электросетевого хозяйства (п.п. 3.11.4.);

- составлять акты о введении ограничения режима потребления, акты проверок введенного ограничения, акты о необеспечении доступа, акты о возобновлении режима потребления, иные документы (п.п. 3.11.7.);

- принимать участие в проведении комплексных проверок многоквартирных жилых домов, в порядке, предусмотренном Регламентом организации комплексных проверок многоквартирных жилых домов всех форм управления, с целью обследования схем подключения всех помещений в доме, а также проверки приборов расчетного учета и получения иной информации, необходимой для корректировки расчетов за отпущенную электроэнергию МКД. По результатам проверки осуществлять составление актов комплексной проверки МКД и актов о выявлении несанкционированного подключения (бездоговорного потребления) электрической энергии (мощности) энергопринимающего оборудования владельцев нежилых помещений, расположенных МКД (п. 3.15.),

наделенному полномочиями в соответствии в соответствии с п. 4.3. Должностной инструкции осуществлять взаимодействие с работниками других структурных подразделений по вопросам, относящимся к компетенции Группы Работника, п. 4.4. подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции,

то есть являющемуся в силу этого лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации ПАО «Кузбассэнергосбыт», 

за способствование Р. совершению бездействия в интересах ФИО1, за совершение заведомо незаконного бездействия в пользу ИП ФИО1 при следующих обстоятельствах:

так, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ....., ФИО1, находясь в помещении, расположенном по адресу: ..... – Кузбасс, ....., принадлежащим на праве собственности последней, являющейся индивидуальным предпринимателем, осуществляющим коммерческую деятельность по предоставлению парикмахерских услуг, и получающей необходимую к функционированию салона красоты «Аура» электроэнергию по тарифам на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от ..... ..... «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» (вместе с «Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии», «Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии»), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью передачи лично коммерческого подкупа в виде денег, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, в ходе встречи с Р., желая продолжать произведение оплаты потребляемой электроэнергии салона красоты «Аура», расположенного по адресу: ..... – Кузбасс, ....., по тарифам на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей, с целью извлечения материальной выгоды, согласилась на предложение Р., достигнув с ним устного соглашения о передаче последнему коммерческого подкупа, лично, в виде денег, путем осуществления переводов денежных переводов на расчетный счет ПАО «Сбербанк», принадлежащий Р. в размере 3 000 рублей ежемесячно, не конкретизируя размер коммерческого подкупа:

– за способствование Р. совершению бездействия в интересах ФИО1, а именно за то, что Р. в силу своего служебного положения и авторитета занимаемой им должности будет способствовать бездействию лиц, выполняющих управленческие функции в коммерческой организации ПАО «Кузбассэнергосбыт», выраженному в формальном проведении сбытовой организацией плановых и внеплановых проверок, проводимых в жилом помещении, расположенном по адресу: ..... – Кузбасс, .....,

– за совершение заведомо незаконного бездействия в пользу ИП ФИО1, а именно за не выявление факта осуществления последней предпринимательской деятельности, и оплаты за потребленную электроэнергию по тарифам для населения и приравненных к нему категорий потребителей, в нарушение установленного порядка оплаты за потребленную электроэнергию по нерегулируемым (свободным) ценам, утверждённым гарантирующим поставщиком для индивидуальных предпринимателей в жилом помещении, расположенном по адресу: ..... – Кузбасс, ......

Затем, в период времени с ..... по ....., ФИО1, находясь по адресу: ..... – Кузбасс, ....., пр-т. Архитекторов, ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, за совершение ранее достигнутых договоренностей, лично передала Р. коммерческий подкуп в виде денег в размере 186 000 рублей (сто восемьдесят шесть тысяч), то есть в крупном размере, а именно: 

– ..... в 12 часов 34 минуты – 3 000 рублей; ..... в 11 часов 15 минут – 3 000 рублей; ..... в 10 часов 09 минут – 3 000 рублей; ..... в 11 часов 29 минут – 3 000 рублей; ..... в 19 часов 11 минут – 3 000 рублей; ..... в 13 часов 37 минут – 3 000 рублей; ..... в 10 часов 14 минут – 3 000 рублей; ..... в 10 часов 23 минуты – 3 000 рублей; ..... в 09 часов 43 минуты – 3 000 рублей; ..... в 20 часов 35 минут – 3 000 рублей с карты ....., обслуживающей расчетный счет ....., открытый ..... на имя ФИО1 в отделении ..... ПАО «Сбербанк» по адресу: ..... - Кузбасс, ....., на карту ....., обслуживающую расчетный счет ....., открытый ..... на имя Р. в отделении ..... ПАО «Сбербанк» по адресу: ..... - Кузбасс, .....; 

– ..... в 13 часов 03 минуты – 3 000 рублей; ..... в 11 часов 06 минут – 3 000 рублей; ..... в 12 часов 20 минут – 3 000 рублей; ..... в 19 часов 20 минут – 3 000 рублей; ..... в 18 часов 02 минуты – 3 000 рублей; ..... в 11 часов 20 минут – 3 000 рублей; ..... в 09 часов 15 минут – 3 000 рублей; ..... в 13 часов 06 минут – 3 000 рублей; ..... в 13 часов 31 минут – 3 000 рублей; ..... в 11 часов 11 минут – 3 000 рублей; ..... в 13 часов 41 минуту – 3 000 рублей; ..... в 13 часов 52 минуты – 3 000 рублей; ..... в 10 часов 37 минут – 3 000 рублей; ..... в 13 часов 26 минут – 3 000 рублей; ..... в 15 часов 39 минут – 3 000 рублей; ..... в 18 часов 32 минуты – 3 000 рублей; ..... в 10 часов 47 минут – 3 000 рублей; ..... в 08 часов 55 минут – 3 000 рублей; ..... в 13 часов 52 минуты – 3 000 рублей с карты ....., обслуживающей расчетный счет ....., открытый ..... на имя П., не осведомленной о преступном намерении ФИО1, в отделении ..... ПАО «Сбербанк» по адресу: ..... - Кузбасс, ....., на карту ....., обслуживающую расчетный счет ....., открытый ..... на имя Р. в отделении ..... ПАО «Сбербанк» по адресу: ..... - Кузбасс, .....;

– ..... в 14 часов 20 минут – 3 000 рублей; ..... в 16 часов 42 минуты – 3 000 рублей; ..... в 18 часов 18 минут – 3 000 рублей; ..... в 10 часов 34 минуты – 3 000 рублей; ..... в 10 часов 27 минут – 3 000 рублей; ..... в 15 часов 51 минуту – 3 000 рублей; ..... в 10 часов 10 минут – 3 000 рублей; ..... в 13 часов 18 минут – 3 000 рублей; ..... в 17 часов 38 минут – 3 000 рублей; ..... в 10 часов 05 минут – 3 000 рублей; ..... в 17 часов 10 минут – 3 000 рублей; ..... в 10 часов 44 минут – 3 000 рублей; ..... в 09 часов 20 минут – 3 000 рублей; ..... в 09 часов 36 минут – 3 000 рублей; ..... в 11 часов 31 минуту – 3 000 рублей; ..... в 10 часов 05 минут – 3 000 рублей с карты ....., обслуживающей расчетный счет ....., открытый ..... на имя П., не осведомленной о преступном намерении ФИО1, в отделении ..... ПАО «Сбербанк» по адресу: ..... - Кузбасс, ..... на карту ....., обслуживающую расчетный счет ....., открытый ..... на имя Р. в отделении ..... ПАО «Сбербанк» по адресу: ..... - Кузбасс, .....;

– ..... в 13 часов 51 минуту – 3 000 рублей; ..... в 12 часов 30 минут – 3 000 рублей, с карты ....., обслуживающую расчетный счет ....., открытый ..... на имя П., не осведомленной о преступном намерении ФИО1 в отделении ..... ПАО «Сбербанк» по адресу: ..... - Кузбасс, ..... на карту ....., обслуживающую расчетный счет ....., открытый ..... на имя Р. в отделении ..... ПАО «Сбербанк» по адресу: ..... - Кузбасс, .....;

– ..... в 14 часов 44 минуты – 3 000 рублей; ..... в 10 часов 25 минут – 3 000 рублей, с карты ....., обслуживающую расчетный счет ....., открытый ..... на имя П., не осведомленной о преступном намерении ФИО1, в отделении ..... ПАО «Сбербанк» по адресу: ..... - Кузбасс, ..... на карту ....., обслуживающую расчетный счет ....., открытый ..... на имя Р. в отделении ..... ПАО «Сбербанк» по адресу: ..... - Кузбасс, .....;

– ..... в 09 часов 53 минуты – 3 000 рублей; ..... в 16 часов 26 минут – 3 000 рублей; ..... в 08 часа 46 минут – 3 000 рублей; ..... в 11 часов 12 минут – 3 000 рублей; ..... в 12 часов 19 минут – 3 000 рублей; ..... в 15 часов 07 минут – 3 000 рублей; ..... в 16 часов 22 минут – 3 000 рублей; ..... в 11 часов 04 минут – 3 000 рублей; ..... в 11 часов 44 минут – 3 000 рублей; ..... в 13 часов 24 минуты – 3 000 рублей; ..... в 14 часов 18 минут – 3 000 рублей; ..... в 15 часов 48 минут – 3 000 рублей; ..... в 15 часов 19 минут – 3 000 рублей с карты ....., обслуживающей расчетный счет ....., открытый ..... на имя П., не осведомленной о преступном намерении ФИО1, в отделении ..... ПАО «Сбербанк» по адресу: ..... - Кузбасс, ....., на карту ....., обслуживающую расчетный счет ....., открытый ..... на имя Р. в отделении ..... ПАО «Сбербанк» по адресу: ..... - Кузбасс, ......

После чего, Р., использующий свое служебное положение, осознавая, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации ..... от 04.05.2012г. «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии», что электрическая энергия (мощность), за исключением продажи электрической энергии (мощности) населению и приравненным к нему категориям потребителей, продается гарантирующими поставщиками энергосбытовыми (энергоснабжающими) организациями - по свободным нерегулируемым ценам, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, за совершение ранее достигнутых с ФИО1 договоренностей, с целью получения коммерческого подкупа, в период с ..... по ....., способствовал в силу своих служебных полномочий бездействию в интересах ФИО1, незаконно бездействовал в пользу ИП ФИО1, а именно: 

– способствовал в силу своих служебных полномочий бездействию в интересах ФИО1 лиц, выполняющих управленческие функции в коммерческой организации ПАО «Кузбассэнергосбыт», выраженному в формальном проведении сбытовой организацией плановых и внеплановых проверок, проводимых в жилом помещении, расположенном по адресу: ..... – Кузбасс, ......

– незаконно бездействовал в пользу ИП ФИО1, а именно не выявлял факт осуществления последней предпринимательской деятельности, и оплаты за потребленную электроэнергию по тарифам для населения и приравненных к нему категорий потребителей, в нарушение установленного порядка оплаты за потребленную электроэнергию по нерегулируемым (свободным) ценам, утверждённым гарантирующим поставщиком для индивидуальных предпринимателей в жилом помещении, расположенном по адресу: ..... – Кузбасс, ......

Таким образом, ФИО1 лично передала Р. коммерческий подкуп в виде денег в размере 186 000 рублей (сто восемьдесят шесть тысяч) рублей, то есть в крупном размере, а именно за невыявление факта осуществления ФИО1 предпринимательской деятельности и оплаты за потребленную электроэнергию по тарифам для населения и приравненных к нему категорий потребителей, способствование бездействию в интересах ФИО1 лиц, выполняющих управленческие функции в коммерческой организации ПАО «Кузбассэнергосбыт», выраженному в формальном проведении сбытовой организацией плановых и внеплановых проверок, проводимых в жилом помещении, расположенном по адресу: ..... – Кузбасс, ....., принадлежащей ФИО1 на праве собственности, посредством которого последняя осуществляла коммерческую деятельность.

Подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом преступлений признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердив их достоверность на предварительном следствии.

Так, будучи допрошенной на предварительном следствии в качестве подозреваемой подсудимый ФИО1 указала, что с ..... она осуществляет деятельность в качестве индивидуального предпринимателя – индивидуальный предприниматель ФИО1 (далее по тексту ИП ФИО1), основным видом экономической деятельности которого, согласно ОКВЭД, является предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты. Предпринимательскую деятельность она осуществляет в квартире, расположенной по адресу: ..... – Кузбасс, ...... Указанная квартира располагается на первом этажа девятиэтажного жилого дома и была приобретена ею в 2010 – 2011 годах для создания салона красоты. Салон красоты имеет название «Аура», изначально с ..... года вход в салон осуществлялся через подъезд, и входную дверь, то есть отдельного входа со стороны улицы не было, примерно с 2023 года она установила отдельный вход в салон со стороны улицы. Свою деятельность она осуществляет ежедневно с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, без выходных. В тех случаях, когда у нее имеется необходимость отлучиться, она ищет себе замену. 

Счета за электроэнергию она оплачивает согласно показаниям приборов учета, которые установлены в квартире. Она осуществляет оплату ежемесячно после получения письма на ее электронную почту с суммой расходов за электроэнергию, после чего она посредством ее карты и мобильного приложении «Совкомбанк» и с карты, открытой на ее имя, перечисляет на указный в уведомлении счет необходимую сумму. 

Квартира, в которой она осуществляет свою предпринимательскую деятельность, состоит из 6 комнат. В 2016 году с момента открытия салона, она отделила помещение кухни и зала от остальных комнат квартиры, в которых не сделан ремонт, для проживания квартира была непригодна, поэтому она работала в отделенном помещении, состоящем из двух комнат, где находился салон. Прибор учета, то есть счетчик, фиксирующий потребление электроэнергии, был общий. 

В декабре 2023 года по окончании выполнения ремонта в остальных комнатах квартиры, она перенесла салон в отремонтированную часть квартиры, и сделала там помещение с отдельным входом со стороны улицы, где установила отдельный прибор учета, а в помещение, где ранее располагался салон, она поселила свою маму. Таким образом, с 2023 года она стала осуществлять работу салона в квартире из 5 комнат, с учетом перепланировки с 3 комнатами. 

Фактически салон, в котором она осуществляет свою предпринимательскую деятельность, согласно учетным и регистрационным документам, является жилым помещением, она не перевела квартиру в статус нежилого (коммерческого) помещения, по причине отказа изменения статуса квартиры со стороны сотрудников комитета градостроительства и земельных ресурсов Администрации ....., те постоянно находили причины для того, чтобы найти препятствие к изменению статуса квартиры. 

В ноябре – декабре 2017 года она познакомилась с Р., ..... года рождения. В этот период времени она уже активно вела предпринимательскую деятельность, ввиду чего понимала, что ей, как индивидуальному предпринимателю, деятельность которого связана с оказанием услуг, требующих использования различных косметических приборов и инструментов, питающихся от электричества, необходимо заключить договор с организацией, которая занимается поставкой электроэнергии. В ходе беседы с другими предпринимателями, она узнала, что вопрос с заключением договора поставки электроэнергии на территории ....., может помочь решить некий Р., с которым она на тот момент не была знакома и никогда не виделась. Кто именно ей посоветовал Р. она сказать не может, поскольку прошло очень много времени. Позвонив Р. по телефону, она объяснила ему, что является индивидуальным предпринимателем и ей нужно заключить договор поставки электроэнергии для ее салона красоты, который расположен в жилом помещении - квартире, в ходе диалога, Р. сказал ей, что может встретиться с ней лично и рассказать про условия и процедуру заключения договора. Далее, через несколько дней в начале декабря они с Р. встретились лично у нее в салоне красоты по адресу: ..... – Кузбасс, ...... В ходе беседы она сообщила Р. о том, что осуществляет предпринимательскую деятельность в указанной квартире, сообщив при этом, что квартира в настоящий момент имеет статус жилого помещения и та часть квартиры, в которой она осуществляет предпринимательскую деятельность в статус «нежилого помещения» не выведена. Хочет уточнить, что до встречи с Р., то есть ..... года она платила за потребляемую электроэнергию как физическое лицо, однако знала, что для предпринимателей и юридических лиц тариф тарифная ставка за потребляемую электроэнергию выше. 

Выслушав ее, Р. пояснил, что занимает должность инспектора по надзору за потребителями электроэнергии в Новокузнецком отделе ПАО «Кузбассэнергосбыт», и может за ежемесячное вознаграждение в размере 3000 рублей, укрывать от контролирующих органов сведения о том, что она, будучи индивидуальным предпринимателем, осуществляет свою предпринимательскую деятельность в квартире, то есть жилом помещении, в котором фактически располагается салон красоты и платит за потребляемую электроэнергию по тарифу, предусмотренному для физических лиц.

Она осознавала, что предложение Р. позволяло бы ей значительно экономить денежные средства, поскольку тарифная ставка за потребление электроэнергии для индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, была существенно выше, чем для физических лиц - жильцов дома. То есть за денежные переводы, Р. не выявлял бы факты осуществления ею предпринимательской деятельности в жилом помещении, факты безучётного потребления электроэнергии и не составлял акты безучётного потребления электроэнергии, в ходе проведения комплексных проверок жилого помещения, в котором располагался принадлежащий ей салон «Аура» по адресу: ..... – Кузбасс, ....., пр-т. Архитекторов, ...... Она дала свое добровольное согласие на предложение Р.

Таким образом, она систематически стала переводить ему на его банковский счет денежные средства в размере 3000 рублей. 

Так, она переводила Р. денежные средства с ее карты ....., расчетный счет ....., открытый в 2016 на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ..... - Кузбасс, ....., переводила в приложении «Сбербанк» по номеру телефона - ....., на имя «Р. Р.», указанную ей Р., а именно: ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей. 

То есть в период с ..... по ..... она перевела Р. с ее карты сумму в размере 30 000 рублей.

Далее, по договоренности с ее мамой П., ввиду того, что она осуществляет за ней уход, оплачивает коммунальные платежи и обеспечивает свою мать П. всем необходимым ввиду ее пожилого возраста, она стала пользоваться ее банковской картой банка ПАО «Сбербанк». Так, она переводила на указанную карту заработанные ею денежные средства, осуществляла платежи и переводы. 

Так, она переводила Р. с карты ....., расчетный счет ....., открытый на имя ее матери П. в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ..... - Кузбасс, ....., денежные средства, а именно: ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей.

Так, в период с ..... по ..... она перевела Р. денежные средства на общую сумму 105 000 рублей. Хочет показать, что ее мать П. не знала о том, что она осуществляла с ее карты переводы Р., та не знала, кто это и по какой причине она переводит ему денежные средства. 

Далее, она с карты ....., расчетный счет ....., открытый на имя ее матери П. в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ..... - Кузбасс, ....., переводила Р. денежные средства, а именно: 01.11.2021– 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей, то есть в период с ..... по ..... она перевела Р. денежные средства на общую сумму 12 000 рублей. 

Далее, она с карты ....., расчетный счет ....., открытый на имя ее матери П. в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ..... - Кузбасс, ....., перевела Р. денежные средства, а именно: ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей; ..... – 3 000 рублей, то есть в период с ..... по ..... она перевела Р. денежные средства в сумме 39 000 рублей.

Таким образом, в период с ..... по ..... она перевела Р. денежные средства в размере 186 000 рублей. Она переводила денежные средства Р. за сокрытие последним фактов осуществления ею предпринимательской деятельности в жилом помещении и оплаты расходов за электроэнергию по тарифу для физических лиц. 

Уточнила, что все переведенные ею Р. денежные средства не были заемными, она с Р. ни в каких отношениях не состояла, эти деньги не были подарком, она переводила Р. денежные средства исключительно с той целью, чтобы последний не составлял в отношении нее никаких документов о нарушении ею порядка оплаты ввиду несоответствия тарифной ставки оплаты реальному положению дел. 

Во время осуществления переводов Р. она всегда находилась у себя в салоне красоты по адресу: ..... – Кузбасс, ..... – Кузбасс, ....., пр-т. Архитекторов, ....., поскольку, как правило, она всегда в период перевода денежных средств находилась на работе с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. 

Кроме того, хочет показать, что Р. никогда не был ее сотрудником, никогда не работал в ее салоне в качестве электрика, в каких – либо трудовых отношениях как работодатель и работник она не состояла. 

Относительно сведений о себе, может показать, что у нее на иждивении находится ее мать П., за которой она осуществляет уход ввиду его пожилого возраста, покупает лекарственные средства, обеспечивает ее всем необходимым, помогает ей материально, делает за нее бытовые дела, готовит пищу. 

Помимо этого, она осуществляет уход за ее родной внучкой – З., ..... года рождения, у которой имеется диагноз – ДЦП, у внучки данный диагноз имеется с рождения. Она обеспечивает внучку финансово, покупает ей лекарственные средства, специальные приспособления для ходьбы, то есть внучка также находится у нее на иждивении (том. 4, л. д.161-168).

Так, будучи допрошенной на предварительном следствии в качестве обвиняемой ....., подсудимая ФИО1 подтвердила ранее данные показания в полном объеме, пояснила, что она действительно, в период времени с ..... по ....., переводила Р., ..... года рождения, занимавшему в указанный период должность инспектора ПАО «Кузбассэнергосбыт», денежные средства ежемесячно в размере 3 000 рублей, в общей сложности она перевела Р. денежные средства в размере 186 000 рублей, за ранее достигнутую между ними договоренность о том, что Р. будет скрывать факты осуществления ей предпринимательской деятельности в жилом помещении, расположенном по адресу: ..... – Кузбасс, ....., пр-т. Авиаторов, ....., и факты оплаты расходов за электроэнергию по тарифу для физических лиц. 

Уточнила, что во время осуществления переводов Р. она находилась на территории ....., а именно у себя в салоне красоты «Аура» по адресу: ..... – Кузбасс, ..... – Кузбасс, ....., пр-т. Архитекторов, ...... (том 4, л. д.193-195).

В ходе проверки показаний на месте от ..... с участием подозреваемой ФИО1 , ФИО1 показала, что необходимо проследовать к дому ..... по пр-т. .....-Кузбасса. Участники следственного действия проследовали к указанному подозреваемой адресу. По прибытии к указанному адресу, подозреваемая ФИО1 указала на входную дверь салона красоты «Аура», расположенного по адресу: ..... – Кузбасс, ....., ....., ....., вход в который осуществляется со стороны улицы. Салон располагается на первом также вышеуказанного дома. Участники следственного действия расположились около указанного подозреваемой участка местности, на вопрос следователя: «Где мы находимся?», - подозреваемая ФИО1 показала: «Мы находимся во дворе ..... по пр-т. ....., именно здесь располагается мой салон красоты «Аура», в котором у нас с Р. произошла встреча в ноябре – декабре 2017 года и именно здесь мы пришли к соглашению о том, что буду переводить Р. ежемесячно денежные средства за сокрытие последним факта осуществления мной предпринимательской деятельности в помещении, которые имеет статус «жилого» и осуществляю оплату по тарифу для физических лиц. Кроме того, именно в салоне я осуществляла переводы на карту ПАО «Сбербанк» на имя Р. в период с ..... по .....».

В 17 часов 29 минут участники следственного действия прибыли в кабинет ..... следственного отдела по городу Новокузнецк следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по ..... - Кузбассу для составления протокола настоящего следственного действия. (том. 4, л. д.169-173).

Аналогичные показания ФИО1 давала ..... в качестве подозреваемой при проведении очной ставки со свидетелем Р. (том. 4, л. д. 174-179).

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО1, ее виновность в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч. 3 ст. 204 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей.

Из показаний свидетеля Р. (том. 4, л. д.148-154) оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, следует, ..... он осуществлял свою профессиональную деятельность в группе технического аудита Южного межрайонного отделения Открытого акционерного общества «Кузбасская энергетическая сбытовая компания» (далее по тексту - ПАО «Кузбассэнергосбыт») в должности инженера-инспектора группы технического аудита, после чего с ..... он был назначен на должность инженера-инспектора участка обслуживания МРСК и ССК группы технического аудита Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт», потом с ..... он был назначен на должность инженера группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт», в которой находился вплоть до увольнения в 2023 году. Его заработная плата в 2017 году составляла около 35 000 рублей, он нуждался в денежные средствах, поскольку платил алименты на ребенка, а также платежи по кредитам, то есть этих денежных средств ему не хватало. 

При осуществлении его профессиональной деятельности он обязан был руководствоваться следующими правовыми и нормативными документами: Конституцией Российской Федерации; Постановлением Правительства Российской Федерации от ..... ..... «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» (вместе с «Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии», «Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии»); Постановлением Правительства РФ от ..... ..... «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»); Уставом ПАО «Кузбассэнергосбыт», утвержденного годовым общим собранием акционеров ПАО «Кузбассэнергосбыт» .....; Положением о группе технического аудита Южного межрайонного отделения ОАО «Кузбассэнергосбыт», утвержденного .....; Положением об отделе по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт», утвержденного .....; Технологическим регламентом полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии (мощности) потребителям (юридическим лицам), индивидуальным предпринимателям) в случае нарушения обязательств по оплате электрической энергии и (или) услуг, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии потребителям, утвержденного .....; Регламентом организации комплексных проверок многоквартирных жилых домов всех форм управления с целью обследования схем подключения всех помещений в доме, а также проверки приборов расчетного учета и получения иной информации, необходимой для корректных расчетов за опушенную электроэнергию в МКД, утвержденного .....; Трудовым договором ..... от ..... и дополнительными соглашениями к нему, а также должностной инструкцией инженера-инспектора группы технического аудита участка обслуживания МРСК и ССК Южного межрайоного отделения ОАО «Кузбассэнергосбыт», утвержденной ....., действовавшей на период договоренности, согласно которой он при выполнении его трудовых функций был обязан:

- проводить работу с потребителями электроэнергии по повышению уровня реализации и увеличению сбора денежных средств за отпущенную электрическую энергию (п. 3.1.);

- осуществлять периодический контроль над соблюдением режимов потребления электрической энергии и мощности промышленными потребителями (п. 3.2.);

- выполнять выборочные контрольные замеры величин электропотребления (п. 3.3.);

- проводить отключение или ограничение потребителей за неуплату отпущенной электрической энергии в соответствии с условиями договора, ГК РФ, Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии, технологическим регламентом, контролировать введенные ограничения (п. 3.4.);

- подготавливать техническую документацию и проверять сходные данные для заключения договоров на электроснабжение (п. 3.7.);

- рассматривать заявления, жалобы, заявки, потребителей по вопросам электроснабжения, подготавливать по ним проекты заключений (п. 3.8.);

- по закрепленному кругу предприятий проверять установленную трансформаторную рабочую и резервную мощность, периодически снимать показания с расчетных электросчетчиков и контролировать состояние расчетного учета электроэнергии, правильность применения действующих тарифов на электрическую энергию (п. 3.9.);

- контролировать установленное договором соотношение потребление реактивной и активной энергии (п. 3.10.);

- проводить инспекторские проверки потребителей, имеющих договоры с Обществом с целью выявления всех субабонентов, проверки схемы расчетного учета и соблюдение договорных величин, а также выявление случаев безучетного потребления (п. 3.11.);

- в случае выявления факта безучетного электропотребления, составлять совместно с потребителем акт (п. 3.12.);

- на основании технологического регламента определять потребителей-неплательщиков за расчетный период, которым необходимо вести ограничения режима потребления электроэнергии, разрабатывать программы ограничения, контролировать самостоятельное введение ограничения потребителям (по месту) (п. 3.13.);

- составлять акты осмотра расчетного (коммерческого) учета или точек поставки с выдачей предписаний о замене, проверки приборов учета или об оборудовании приборами учета точек поставки с расчетным способом определения объема поставленной электроэнергии (п. 3.15);

- уполномоченный в соответствии в соответствии с п. 4.3. Должностной инструкции осуществлять взаимодействие с работниками других структурных подразделений по вопросам, относящимся к компетенции Группы Работника, п. 4.4. подписывать и визировать документы в пределах его компетенции, а в последующем после перевода на должность с ....., должностной инструкцией инженера группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт», утвержденной ....., согласно которой:

- проводить работу по обеспечению надлежащего исполнения потребителями обязанности по оплате за потребленную электрическую энергию (мощность) в соответствии с законодательством РФ, условиями заключенного договора на поставку электрической энергии (мощности), в том числе досудебную (п. 3.1);

- осуществлять периодический контроль за соблюдением режимов потребления электрической энергии и мощности потребителями (п. 3.2.);

- подготавливать техническую документацию и проверять исходные данные для заключения договоров на электроснабжение (сведения об установленной мощности трансформаторов, сведения об установленной мощности высоковольтных двигателей и компенсирующих устройствах, сведения о расчетных приборах учета и местах их установки (схема расчетного учета)) (п. 3.4.);

- рассматривать заявления, жалобы, заявки, потребителей по вопросам электроснабжения, подготавливать по ним проекты заключений (п. 3.5.);

- совместно с сетевыми организациями участвовать в проверках соблюдения потребителями установленных договорами на поставку электрической энергии значений соотношения потребления активной и реактивной мощности (п. 3.7.);

- проводить проверки потребителей, имеющих договоры с Обществом с целью выявления всех субабонентов и определения схем организации учета электрической энергии (п. 3.8.);

- осуществлять контроль за своевременностью проведения метрологической поверки приборов учета, измерительных трансформаторов (п. 3.9.);

- осуществлять проведение проверок состояния приборов учета (систем учета), контрольное снятие показаний приборов, с последующим оформлением соответствующих актов, в т.ч. актов о безучетном потреблении (п. 3.10.);

- в отношении закрепленных потребителей на основании Технологического регламента: разрабатывать программы ограничений режима потребления электрической энергии (п.п. 3.11.1.);

- осуществлять контроль за своевременной оплатой за потребленную электрическую энергию (п.п. 3.11.2.);

- определять потребителей, нарушивших срок оплаты по договору (п.п. 3.11.3.);

- направлять в адрес потребителей, нарушивших срок оплаты по договору, уведомление о введении ограничения режима потребления, а также в адрес организаций, обязанных выполнить действия по введению ограничения режима потребления в отношении энергопринимающих устройств потребителя с его объектов электросетевого хозяйства (п.п. 3.11.4.);

- составлять акты о введении ограничения режима потребления, акты проверок введенного ограничения, акты о необеспечении доступа, акты о возобновлении режима потребления, иные документы (п.п. 3.11.7.);

- принимать участие в проведении комплексных проверок многоквартирных жилых домов, в порядке, предусмотренном Регламентом организации комплексных проверок многоквартирных жилых домов всех форм управления, с целью обследования схем подключения всех помещений в доме, а также проверки приборов расчетного учета и получения иной информации, необходимой для корректировки расчетов за отпущенную электроэнергию МКД. По результатам проверки осуществлять составление актов комплексной проверки МКД и актов о выявлении несанкционированного подключения (бездоговорного потребления) электрической энергии (мощности) энергопринимающего оборудования владельцев нежилых помещений, расположенных МКД (п. 3.15.).

По существу заданных вопросов, может показать, что примерно в ноябре – декабре 2017 года к нему через каких-то общих знакомых обратилась ФИО1, ..... года рождения, с вопросом о заключении с ней договора поставки электроэнергии для ее салона красоты «Аура» ИП ФИО1 (ИНН .....). Откуда точно ФИО1 получила его номер телефона нем не известно, возможно кто-то дал ей его визитку, или просто на тот момент он исполнял обязанности на территории ...... Тогда, прибыв к ней на адрес, примерно в декабре 2017 года им был выявлен факт осуществления ею предпринимательской деятельности по адресу: ..... – Кузбасс, ....., ..... ....., а именно предоставления последней парикмахерских услуг в помещении ее квартиры. На тот момент часть ее квартиры, где оказывались вышеназванные услуги еще не была выведена в статус нежилой, ввиду чего у него возник умысел на получение с ФИО1 денежных средств, за невыявление данного факта, поскольку он понимал, что при осуществлении коммерческой деятельности тарифная ставка по договору поставки электроэнергии значительно выше, чем тариф для физических лиц. Он сказал ФИО1, что за ежемесячную денежную сумму в размере 3000 рублей он не будет выявлять и доносить до его руководства факт осуществления ею предпринимательской деятельности, что влечет за собой необходимость заключения договора энергоснабжения и соответственно значительное повышение цен за оплату электроэнергии, так как физические лица, питающиеся от жилищного фонда, платят значительно меньше денежных средств. ФИО1 согласилась на данное предложение и стала перечислять ему с указанного периода по 3000 рублей в месяц. Каких-либо иных действий по их соглашению он не совершал, просто не выявлял факт выполнения ею предпринимательской деятельности, что входило в его должностные обязанности, в ответ на что она перечисляла ему вышеназванную сумму.

Хочет уточнить, что никаких заемных, долговых обязательств между ними не было, ФИО1 переводила ему денежные средства исключительно за то, чтобы он скрывал факты осуществления ФИО1 предпринимательской деятельности в жилом помещении и оплаты расходов за электроэнергию по тарифу для физических лиц, поскольку тарифная ставка для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей гораздо выше, чем у потребителей группы «население», так как осуществляется по нерегулируемым (свободным) ценам, которые ежемесячно устанавливаются гарантирующим поставщиком, то есть сбытовой организацией ПАО «Кузбассэнергосбыт».

Уточнил, что он с ФИО1 ни в каких отношениях не состоял, эти деньги не были подарком, он не составлял в отношении ФИО1 никаких документов о нарушении последней порядка оплаты расходов за потребление электроэнергии ввиду несоответствия тарифной ставки оплаты реальному положению дел. Кроме того, он никаким образом не принуждал ФИО1 соглашаться не его предложение, никак не вымогал у нее денежные средства, они пришли к соглашению исключительно на добровольной основе на выгодных друг для друга взаимоотношениях. 

Кроме того, хочет показать, что он никогда не работал в салоне «Аура» ИП ФИО1 в качестве электрика, в каких – либо трудовых отношениях как работодатель и работник, он с ФИО1 не состоял. 

Таким образом, согласно достигнутой договоренности с ФИО1 , последняя в период с ..... по ..... переводила на его карту ....., обслуживающую расчетный счет ....., открытый на его имя в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ..... - Кузбасс, ....., перевела ему денежные средства на общую сумму 186 000 рублей. Во время осуществления ФИО1 ежемесячных переводов на его банковскую карту денежных средств он с большей долей вероятности находился либо у себя дома по адресу: ..... ..... ....., либо в офисе по ......

Из показаний свидетеля Р., допрошенного в качестве обвиняемого ..... (в рамках уголовного дела .....) следует что, в период с декабря 2017 года по май 2023 года он ежемесячно получал от ФИО1 на свой банковский счет денежные средства в размере 3000 рублей. Указывает, что данные деньги получал ввиду того, что по их с ней соглашению намеренно не выявлял факт осуществления ею предпринимательской деятельности, что позволяло последней оплачивать счета по потребленной электроэнергии ее салона красоты, расположенного по адресу: ....., Архитекторов, ..... по более низким тарифам как физическим лицом. Таким образом, за весь период в общей сложности он получил по достигнутому между ними соглашению с ФИО1 общую сумму в размере около 180 тысяч рублей. Во всех из вышеназванных случаев, соглашения между ними заключались на неопределенный срок, он изначально не обговаривался. (том 4, л.д.119-122) 

Из показаний свидетеля Р., допрошенного в качестве подозреваемого ..... (в рамках уголовного дела .....), из которых следует, что по адресу: ..... – Кузбасс, ..... «А», ..... проживает один. Также указывает, что с 2010 года работает в ПАО «Кузбассэнергосбыт», начинал свою профессиональную деятельность в должности инженера-инспектора, потом эта должность стала называться инженер группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт». В его основные должностные обязанности входило: мониторинг оплат, поступающих от юридических лиц; составление актов по электросчётчикам с контрольными показаниями при заключении договоров. Остальные должностные обязанности по той должности он в настоящий момент уже не помнит. Его последним руководителем по указанной выше должности с конца 2022 по момент его увольнения был П.. (том 2, л.д. 238-242)

Из протокола явки с повинной свидетеля Р. от ..... (в рамках уголовного дела .....), из которой следует, что он Р., ..... г.р. добровольно сообщает о том, что в период с 01.2018 г. по 05.2023 г. получал денежное вознаграждение в размере 3000 руб. (трех тыс. руб.) с ФИО1 за сокрытие коммерческой деятельности. (том 3, л.д.208-209)

Из дополнительные показаний свидетеля Р. от ..... (допрошенного в качестве подозреваемого в рамках уголовного дела .....), следует, что ранее данные им показания в ходе допроса, в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме, на них настаивает. 

Показал, что что в основном он работал в своем офисе по адресу: ..... – Кузбасс, ....., там он проводил большую часть своего рабочего времени. Также он мог работать по адресу: ..... – Кузбасс, ....., однако там он появлялся значительно реже. Так же показал, что основной территорией обслуживаемой им была территория ...... Однако, ввиду того, что сотрудников в ООО «Кузбассэнергосбыт» не хватало, и с октября 2021 года его коллега с ..... был уволен, с указанного периода он стал выполнять его обязанности на территории ..... – Кузбасса. Указал, что его территориальная закрепленность за .....ом была официально подтверждена внутренними документами организации, но на территории ..... он выполнял свои должностные обязанности без юридического оформления внутренними документами организации, так как им фактически не хватало рабочих рук.

Так же указал, что примерно в 2017 году к нему через каких-то общих знакомых обратилась ФИО1, с вопросом о заключении с ней договора энергоснабжения. Откуда точно она получила его номер телефона ему не известно, возможно увидела его визитку, или просто на тот момент он исполнял обязанности на территории ...... Тогда, прибыв к ней на адрес, примерно в декабре 2017 года им был выявлен факт осуществления ею предпринимательской деятельности по адресу: ....., а именно предоставления парикмахерских услуг в помещении ее квартиры, номер которой он уже не помнит. На тот момент часть ее квартиры, где оказывались вышеназванные услуги, еще не была выведена в статус нежилой, ввиду чего у него возник преступный умысел на получение с нее денежных средств, за не выявление данного факта. Он предложил ФИО1, что за ежемесячную денежную сумму в размере 3000 рублей он не будет выявлять и доносить до своего руководства факт осуществления ею предпринимательской деятельности, что влечет за собой необходимость заключения договора энергоснабжения и соответственно значительное повышение цен за оплату электроэнергии, так как физические лица, питающиеся от жилищного фонда платят значительно меньше денежных средств. ФИО1 согласилась на данное предложение и стала перечислять ему с указанного периода по 3000 рублей в месяц. Каких-либо иных действий по нашему соглашению он не совершал, просто не выявлял факт выполнения ею предпринимательской деятельности, что входило в его должностные обязанности, в ответ на что она перечисляла ему вышеназванную сумму. Заемных отношений между ними никогда не было. Пояснить, где именно находился во время всех вышеуказанных переводов денежных средств на его банковские счета, затруднился, ввиду того, что их было достаточно много. Однако утверждал, что если время перевода денежных средств ему на банковские счета были за пределами его рабочего времени, он с большей долей вероятности находился у себя дома по адресу: ..... ..... ...... Если же переводы происходили в рабочее время, то он с большей долей вероятности находился в офисе по ....., либо же реже в офисе по ...... Показал, что счета, на которые ему были совершены вышеназванные переводы, открывались на территории ....., точный номер счетов назвать затрудняется. Пояснил, что в его должностные обязанности входило добросовестное исполнение полномочий, за которые он незаконно получал денежные средства от ФИО1. Так же Р. показал, что не был трудоустроен у ИП «ФИО1» в качестве электрика, денежные средства от нее он получал за указанные им выше незаконные действия. (том 3, л.д.210-218)

Из показаний свидетеля П. оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса (допрошенного ..... в рамках уголовного дела .....), следует, что по адресу: ..... – Кузбасс, ....., пр-кт. Кузнецкстроевский, ....., адресу проживает со своей семьей. В настоящий период времени он трудоустроен в должности главного специалиста группы технического аудита ПАО «Кузбассэнергосбыт», в данной должности он состоит с апреля 2023 года, вообще в ПАО «Кузбассэнергосбыт» он работает с ..... года. В его должностные обязанности как главного специалиста технического аудита входит распределение работы между подчинёнными сотрудниками и взаимодействию с главными специалистами структурных подразделений. Во время выполнения своих должностных обязанностей он взаимодействует с потребителями по вопросам оплаты электроэнергии. С ..... года, когда он стал занимать руководящую должность, в его подчинении стал находиться Р., который состоял на тот период времени в должности инженер-инспектор группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт», с ..... в ПАО «Кузбассэнергосбыт» произошло изменение наименования должностей, под которые попал также Р., после данных изменений он стал занимать должность инженера группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт». Насколько он помнит, Р. был уволен с ПАО «Кузбассэнергосбыт» ..... по собственному желанию. Может пояснить, что с момента своего первого трудоустройства до момента увольнения Р. на постоянной основе занимал должность инженера-инспектора (в связи с переименованием должности – инженера), никакие другие должности Р. за период своей работы в ПАО «Кузбассэнергосбыт» не занимал. Р., в связи с занимаемой должностью, с момента его вступления на должность, то есть с апреля 2023 года подчинялся непосредственно ему, как главному специалисту группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт». Так, в соответствии с должностной инструкцией инженера с правом работы в электроустановках группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт», то есть в должности, в которой состоял Р., в должностные обязанности последнего входило осуществление периодического контроля за соблюдением режимов потребления электрической энергии и мощности потребителями; проведение проверки потребителей, имеющих договоры с Обществом с целью выявления всех субабонентов и определения схем организации учета электрической энергии; совместно с сетевыми организациями участвовать в проверках соблюдения потребителями установленных договорами на поставку электрической энергии значений соотношения потребления активной и реактивной мощности, активная мощность – это энергия, которую потребил потребитель; осуществлять проведение проверок состояния приборов учета (систем учета), контрольное снятие показаний приборов, с последующим оформлением актов, в т.ч. актов о безучетном потреблении электроэнергии; осуществлять контроль за своевременной оплатой за потребленную электрическую энергию, и осуществлять работу по взысканию задолженности с потребителей. Кроме того, в виду своей должности Р. обязан принимать участие в проведении комплексных проверок многоквартирных домов с целью обследования схем подключения всех помещений в доме, а также проверки приборов расчетного учета и получения иной информации, необходимой для корректировки расчетов за отпущенную электроэнергию в многоквартирных домах, по результатам проверки составлять акты проверки и акты о выявлении несанкционированного подключения (бездоговорного потребления) электрической энергии (мощности) энергопринимающего оборудования владельцев нежилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, заниматься подготовкой отчётности. Может пояснить, что между ПАО «Кузбассэнергосбыт» и ПАО «Россети» (сетевой организацией) заключен определенный договор, но точно относительно данного договора пояснить не сможет, в виду того, что данными вопросами занимается головной офис в ...... Кроме того, может также пояснить, что в конце каждого месяца, ПАО «Россети» совместно с отделом реализации ПАО «Кузбассэнергосбыт», сводят полезный объем, то есть количество кВТ часов электроэнергии, который ПАО «Кузбассэнергосбыт» принимает к начислению потребителем, который мы обязуемся оплатить в ПАО «Россети», после чего, они согласовывают какую сумму начислять потребителям согласно показаниям потребленной электроэнергии, где и какие были сняты показания. То есть, проще говоря, для уточнения, потребитель оплачивает объем потребленной энергии им, рассчитанный совместно силами ПАО «Россети» и отделом реализации ПАО «Кузбассэнергосбыт», и определенный процент от данной оплаты переводится в сетевую организацию, то есть ПАО «Россети». Может пояснить, что в ПАО «Кузбассэнергосбыт» не имеется закрепленного на бумаге акта или иного документа о территориальном расположении закрепленных за работником потребителей, как он только стал занимать руководящую должность, все территории, закрепленные за инженерами, были закреплены «исторически», то есть на основании обычая делового оборота. Конкретно Р. с момента трудоустройства занимался потребителями, а именно юридическими лица – Общества с ограниченной ответственностью и индивидуальные предприниматели, расположенными на территории Заводского и ..... ..... – Кузбасса. Соответственно все потребители – юридические лица и ИП, расположенные в данных районах входили в зону ответственности Р. Как инженер группы технического аудита, Р. имеет право осуществлять взаимодействие с работниками других структурных подразделений по вопросам, относящимся к компетенции Группы работника, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции. Таким образом, Р., является лицом, выполняющим управленческие функции в ПАО «Кузбассэнергосбыт», поскольку он принимает решения, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия, например, при выявлении несанкционированного пользования электроэнергией, составляется акт, на основании которого лицо, незаконно подключившиеся к электроэнергии будет привлечено к установленной законом ответственности. Относительно работника Р., может пояснить, что свои должностные обязанности он выполнял в полном объеме, каких-либо претензий к выполняемым ими должностным обязанностям у него не было, работы выполнял своевременно. Относительно расхождения показаний электросчетчиков может пояснить следующее, что расхождение показаний электросчетчиков они, как сотрудники ПАО «Кузбассэнергосбыт» могут выявить только в случае, если потребитель или иное лицо, самостоятельно написало нам написал письмо с целью проверки электросчетчиков или при плановой проверке по графикам, которые им выдавало МРСК, то есть ПАО «Россети», МРСК их уведомляло о проведении проверок у юридических лиц, и их правом было ехать к потребителю совместно с МРСК, или не ехать, какой – либо обязанности совместно присутствовать на каждой проверке у них нет. Так, если в ходе проведения указанной проверки выясняется, что показания электросчетчика потребителя не соответствуют показаниям в их базе данных, то данная информация вносится инспектором в акт. Оригиналы данных актов хранятся у них. Кроме того, о выявленном ими факте несоответствия показаний, копию акта, где это зафиксировано и у какого потребителя, они направляют в ПАО «Россети», хочет также уточнить, что иногда на подобные проверки они ездят с ними, и ими проводится совместная проверка, копию данного акта они получают на месте. В случае, если сотрудник отсутствует, то копия направляется в ПАО «Россети». После направления копий, вопросом расхождения показаний занимаются сотрудники ПАО «Россети», они никакими санкциями в отношении потребителей не занимаются. На его памяти он не вспомнит таких случаев, чтобы Р. выявил безучетное потребление электроэнергии у какого-либо из лиц, входящих в зону его обслуживания, Р. не сообщал и не докладывал ему о нарушении потребителями, находящимися на его территории фактов каких-либо нарушений в использовании потребителями электроэнергии, то есть не было случаев нарушения пользования потребителями электроэнергии, были текущие проблемы, потребители могли не оплачивать должным образом за электроэнергию, о таких проблемах докладывал, иных случаев не было. В случае, если сотрудниками ПАО «Россети» был выявлен факт какого-либо несоответствия показаний электросчетчика с имеющимися в базе, то ПАО «Россети» составляется акт, в последствии после этого происходит перерасчёт, и им присылаются акты доначисления денежных средств, или же отделом реализации совместно с ПАО «Россети» составляется перерасчет, и они выдают им весь объем потребленной электроэнергии к концу месяца после перерасчёта, им данные суммы уже выдает отдел реализации, каким образом производится перерасчет, он пояснить не может, так как этим занимается отдел реализации. После этого потребителю также выставляется счет за оплату потребленной электроэнергии с доначислением согласно неучтенных ранее показаний. В причинах неучтенных показаний, разбираются сотрудники ПАО «Россети». Хочет уточнить, что ..... им в ПАО «Кузбассэнергосбыт» стало известно о незаконных действиях Р. по не выявлению фактов неучтенного потребления электроэнергии у потребителей – юридических лиц, входящих в зону его обслуживания, в виду чего руководящим составом ПАО «Кузбассэнергосбыт» было принято решение о написании заявления о причастности Р. к коррупционным деяниям с некоторыми из потребителей – юридических лиц, а именно – ООО «НУР», ООО «Настенька», ИП ФИО1 , поскольку после его увольнения произошло увеличение потребления электроэнергии у указанных потребителей, данный факт сказался на деловой репутации ПАО «Кузбассэнергосбыт». (том 2, л.д.231-235).

Из дополнительных показаний свидетеля П. от ..... (допрошенного в рамках уголовного дела .....), согласно которого ранее данные им показания подтвердил в полном объеме, дополнительно показал, что необходимость заключения договора поставки электроэнергии для юридический лиц (индивидуальных предпринимателей) отражена в разделе III Постановления Правительства РФ от ..... ..... (ред. от .....) «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии», а также Гражданским кодексом Российской Федерации, согласно которым: 

Согласно ст.539 ГК РФ, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В соответствии со ст.541 ГК РФ, энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета об ее фактическом потреблении.

Договором энергоснабжения может быть предусмотрено право абонента изменять количество принимаемой им энергии, определенное договором, при условии возмещения им расходов, понесенных энергоснабжающей организацией в связи с обеспечением подачи энергии не в обусловленном договором количестве.

Согласно ст.544 ГК РФ, оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Согласно ст.546 ГК РФ, в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

Статьей 23 Федерального закона от ..... №35-ФЗ «Об электроэнергетике» установлено, что деятельность в сфере электроэнергетики является регулируемой, поэтому стоимость отпущенной энергии по договору энергоснабжения в силу пункта 1 статьи 424 Гражданского кодекса Российской Федерации оплачивается по тарифам, устанавливаемым уполномоченными на то государственными органами. К потребителям электрической энергии относятся лица, приобретающие ресурс для собственных бытовых и (или) производственных целей.

В соответствии с пунктом 5 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации ..... от ....., на территориях субъектов Российской Федерации, объединенных в ценовые зоны оптового рынка, электрическая энергия (мощность) продается в следующем порядке: поставка электрической энергии (мощности) населению и приравненным к нему категориям потребителей, а также поставка электрической энергии (мощности), произведенной на квалифицированных генерирующих объектах, впервые включенных в схему и программу развития субъектов Российской Федерации до ..... (за исключением квалифицированных генерирующих объектов, отобранных по результатам конкурсных отборов, проведенных в соответствии с Правилами разработки и утверждения схем и программ перспективного развития электроэнергетики, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ..... ..... "О схемах и программах перспективного развития электроэнергетики" (далее - Правила разработки и утверждения схем и программ перспективного развития электроэнергетики) после .....), сетевым организациям, определенным в пункте 65(1) настоящего документа, осуществляется по регулируемым ценам (тарифам), установленным исполнительным органом субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов;

Согласно п.40,41 Основных положений, к существенным условиям договора купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), в числе прочих, относятся: соответствующий настоящему документу порядок определения объема покупки электрической энергии (мощности) по договору за расчетный период; соответствующий настоящему документу порядок определения стоимости поставленной по договору за расчетный период электрической энергии (мощности);

следующие права потребителя (покупателя) по договору:

право выбора в случаях, определенных настоящим документом, ценовой категории, условий почасового планирования потребления электрической энергии,

право досрочного расторжения или изменения договора с гарантирующим поставщиком при выполнении условий настоящего документа.

В соответствии с Постановлением РЭК ..... от ...... ..... в редакции от ......, нормативное потребление электроэнергии на одного проживающего человека в жилом доме, оборудованном в установленном порядке стационарными электроплитами и электроотопительными установками – 130 кВт.ч в месяц.

Таким образом, если потребитель электроэнергии заключил договор энергоснабжения по тарифной группе «население», однако фактически объект (индивидуальный жилой дом, квартира) используется не по назначению, a именно не на коммунально-бытовые нужды, а на получение коммерческого дохода и для осуществления коммерческой (профессиональной) деятельности, то в таком случае, оплата потребленной электрической энергии производится по свободным (нерегулируемым) ценам, в соответствии с Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации и Правилами определения и применения гарантирующими поставщиками нерегулируемых цен на электрическую энергию (мощность), в связи с чем потребитель должен уведомить в сетевую организацию об изменении либо о заключении нового договора, либо сотрудник сбытовой организации при осуществлении плановых и внеплановых проверок должен составить акт осмотров и проверки объекта об использовании электроэнергии с фото-фиксацией не по назначению и уведомить сетевую организацию о выявленных нарушениях, после чего сбытовая организация вправе обратиться с иском в суд о взыскании задолженности с перерасчетом потребленной электроэнергии. 

Так же показал, что согласно Постановлению от ..... ..... (ред. от .....) «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» (вместе с «Основами ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», «Правилами государственного регулирования (пересмотра, применения) цен (тарифов) в электроэнергетике») для населения используется тариф, который утверждается на год и начинает действовать с 01 июля текущего года, а для юридических лиц тариф нерегулируемый и рассчитывается сбытовой организацией каждый месяц, в связи, с чем разницу можно установить только на определённый период, однако во всех случаях, тариф для группы потребителей «население» существенно ниже, чем для лиц, осуществляющих коммерческую деятельность. Соглашением между сетевой организацией и гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) может быть определено, что плановая проверка расчетных приборов учета осуществляется гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) в отношении всех точек поставки или их части. При проверке приборов учёта потребителей представителем сбытовой организации (в рассматриваемом случае сотрудником ПАО «Кузбассэнергосбыт»), последний, при выявлении факта того, что потребителем электроэнергии по лицевому счету фактически осуществляется предпринимательская деятельность, должен составить акт осмотра с указанием данного факта, после чего передать данный акт в сетевую компанию, что повлечет за собой перевод данного потребителя на договор с юридической организацией любо лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность. Данный вопрос регулируется Постановлением Правительства РФ от ..... ..... (ред. от .....) «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», а именно частью ..... «Условия предоставления коммунальных услуг». Исходя из общего смысла данной части следует, что в жилой квартире нельзя заниматься предпринимательской деятельностью. Сам же вопрос создания указанного выше акта юридически не регулируется. 

Так же показал, что при планировании сетевой организацией проверки того или иного потребителя, как правило они сами уведомляют его о готовящейся проверке. Также бывают случаи, когда при поступлении от энергосетевой организации письма с уведомлением о планируемой ими проверке, они сами возлагают на них обязанность в уведомлении потребителя о запланированной проверке. Пояснил, что с ..... у гарантирующих поставщиков и электросетевых компаний возникает обязанность устанавливать только интеллектуальные приборы учета (система АСКУЭ введена Федеральным законом от ..... № 522-ФЗ). Особенность интеллектуальных приборов учета в том, что они передают показания в энергокомпанию автоматически ежемесячно на 01 число каждого месяца. Согласно разделу VII Постановления Правительства РФ от ..... ..... (ред. от .....) «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» потребитель вправе выбрать ту ценовую категорию, какая ему выгодна. Согласно п.97 «Основных положений функционирования розничных рынков», утвержденных Постановлением Правительства ..... от 04.05.2012г. «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» (далее: Основные положения), нерегулируемые цены на территории ..... рассчитываются по следующим ценовым категориям:

Первая ценовая категория — при условии выбора одноставочного варианта тарифа на услуги по передаче электрической энергии.

Вторая ценовая категория — в случае, если энергопринимающие устройства, в отношении которых приобретается электрическая энергия (мощность), оборудованы приборами учета, позволяющими получать данные о потреблении электрической энергии по зонам суток, при условии выбора одноставочного варианта тарифа на услуги по передаче электрической энергии.

Третья ценовая категория — в случае, если энергопринимающие устройства, в отношении которых приобретается электрическая энергия (мощность), оборудованы приборами учета, позволяющими измерять почасовые объемы потребления электрической энергии, при условии выбора одноставочного варианта тарифа на услуги по передаче электрической энергии.

Четвертая ценовая категория — в случае, если энергопринимающие устройства, в отношении которых приобретается электрическая энергия (мощность), оборудованы приборами учета, позволяющими измерять почасовые объемы потребления электрической энергии, при условии выбора двухставочного варианта тарифа на услуги по передаче электрической энергии или осуществления расчетов по двухставочному варианту тарифа на услуги по передаче электрической энергии без выбора варианта тарифа на услуги по передаче электрической энергии.

Пятая ценовая категория — в случае, если энергопринимающие устройства, в отношении которых приобретается электрическая энергия (мощность), оборудованы приборами учета, позволяющими измерять почасовые объемы потребления электрической энергии, при условии выбора одноставочного варианта тарифа на услуги по передаче электрической энергии и включения в договор энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)) условия о планировании объемов потребления электрической энергии по часам суток.

Шестая ценовая категория — в случае, если энергопринимающие устройства, в отношении которых приобретается электрическая энергия (мощность), оборудованы приборами учета, позволяющими измерять почасовые объемы потребления электрической энергии, при условии выбора двухставочного варианта тарифа на услуги по передаче электрической энергии или осуществления расчетов по двухставочному варианту тарифа на услуги по передаче электрической энергии без выбора варианта тарифа на услуги по передаче электрической энергии, а также при включении в договор энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)) условия о планировании объемов потребления электрической энергии по часам суток. 

То есть выбор ценовой категории в договоре энергоснабжения потребителем определяет оплату в дневное и ночное время. Цены оплаты определяются гарантирующим поставщиком (ПАО «Кузбассэнергосбыт») и публикуются на официальном сайте сбытовой организации. Как правило, цены на ночное время в зависимости от ценовой категории в ночное время существенно ниже, чем в дневное. 

Пояснил, что о суммарной разнице оплаты за потребляемую электроэнергию в дневное и в ночное время сказать можно только при анализе конкретного договора электроснабжения с учетом выбора ценовой категории и цен, установленных гарантирующим поставщиком на конкретный период времени. 

Дополнил, что если прибор учета автоматически передавал показания в дневное и ночное время раздельно, то возможность повлиять на передачу показаний электроэнергии в дневное и ночное время суток у Р. отсутствовала, так как это происходит автоматически сразу в энергосетевую организацию. Тем не менее, при условии того, что прибор учета не опрашивался, то есть не выходил на связь с энергосетевой организацией, у Р. фактически была возможность от лица потребителя электроэнергии сообщать недостоверные показания потребленной электроэнергии в ночное и дневное время, что способ предоставления показаний потребленной электроэнергии не регламентирован, потребители могут просто звонить по номеру телефона, сообщая номер договора и количество потребленной электроэнергии за тот или иной промежуток времени, любо же направлять электронное письмо с указанными выше данными, либо же просто в личном кабинете потребителя в сети интернет передавать показания потребленной электроэнергии. Также возможен способ передачи показаний потребителями в бланке установленного образца, однако данные бланки, насколько ему известно, у них не сохраняются. Так же показал, что согласно Приказу Федеральной службы по тарифам от ..... ..... «Об утверждении интервалов тарифных зон суток для населения и приравненных к нему категорий потребителей» ночной тариф на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей действует с 23 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, дневной тариф – в остальное время.

Свидетель П. показал, что разграничение потребления электроэнергии в дневное и в ночное время возможно провести с использованием прибора учета, который способен разграничивать объем потребляемой электроэнергии в ночное и дневное время. Непосредственно в самом счетчике программный комплекс определения ночного и дневного времени настраивается вручную специалистом. 

В соответствии с п. 175 «Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012г. ....., лицо, являющееся собственником расчетного прибора учета или энергопринимающих устройств (объектов электроэнергетики), в границах которых установлен расчетный прибор учета, принадлежащий другому лицу, при выявлении фактов его неисправности или утраты, истечения межповерочного интервала обязано немедленно сообщить об этом другой стороне по договору энергоснабжения.

Так же показал, что проведение выездных проверок потребителей электроэнергии регламентировано разделом X Постановления Правительства РФ от ..... ..... (ред. от .....) «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии»: п. 170. Проверки расчетных приборов учета осуществляются в плановом и внеплановом порядке. Плановые проверки приборов учета проводятся в отношении приборов учета, не присоединенных к интеллектуальным системам учета электрической энергии (мощности). Проверки расчетных приборов учета включают визуальный осмотр схемы подключения энергопринимающих устройств (объектов по производству электрической энергии (мощности) и схем соединения приборов учета, проверку соответствия приборов учета требованиям настоящего документа, проверку состояния прибора учета, наличия и сохранности контрольных пломб и знаков визуального контроля, в том числе соответствия пломб поверителя оттиску в свидетельстве о поверке и (или) записи в паспорте (формуляре) средства измерений, а также снятие показаний приборов учета. Указанная проверка проводится не реже одного раза в год и может осуществляться в виде инструментальной проверки.

Для целей настоящего документа под инструментальной проверкой понимается процесс оценки работоспособности прибора учета (измерительных трансформаторов и других элементов), заключающийся в проведении визуальной проверки и проверки характеристик элементов измерительного комплекса, устройств сбора и передачи данных, схемы их соединения с помощью инструментов и дополнительного оборудования.

Плановые проверки приборов учета осуществляются сетевой организацией, к объектам электросетевого хозяйства которой непосредственно или опосредованно присоединены энергопринимающие устройства (объекты по производству электрической энергии (мощности), в отношении которых установлены подлежащие проверке расчетные приборы учета, на основании плана-графика проведения проверок расчетных приборов учета, разработанного и согласованного в соответствии с настоящим документом.

Соглашением между сетевой организацией и гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) может быть определено, что плановая проверка расчетных приборов учета осуществляется гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) в отношении всех точек поставки или их части.

В случае если в отношении каких-либо точек поставки сетевой организацией не были проведены проверки расчетных приборов учета в соответствии с планом-графиком, указанным в настоящем документе, а также если в отношении каких-либо точек поставки за прошедшие 12 месяцев сетевой организацией не были проведены проверки приборов учета, то проверки приборов учета в отношении соответствующих точек поставки вправе провести гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация), который в отношении таких точек поставки осуществляет продажу электрической энергии.

В указанных случаях гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация) осуществляет проверки приборов учета в порядке, аналогичном установленному в настоящем разделе порядку для их проведения сетевой организацией.

Гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация) участвует в проведении проверок приборов учета в соответствии с настоящим пунктом и пунктами 171 - 176 настоящего документа.

Основаниями для проведения внеплановой проверки приборов учета являются:

полученное от гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации) заявление о необходимости проведения внеплановой проверки приборов учета в отношении обслуживаемых им точек поставки, но не более чем 10 процентов точек поставки, планируемых сетевой организацией (гарантирующим поставщиком) к проверке в соответствии с указанным планом-графиком в этом же расчетном периоде;

полученное от потребителя (производителя электрической энергии (мощности) на розничном рынке), энергопринимающие устройства (объекты по производству электрической энергии (мощности) которого непосредственно или опосредованно присоединены к объектам электросетевого хозяйства сетевой организации, заявление о необходимости проведения внеплановой проверки в отношении его точек поставки;

выявление факта нарушения сохранности контрольных пломб и (или) знаков визуального контроля при проведении снятия показаний или осмотра состояния расчетного прибора учета перед его демонтажем, осуществляемым в порядке, установленном настоящим документом;

срабатывание индикаторов вскрытия электронных пломб на корпусе и клемной крышки прибора учета, присоединенного к интеллектуальной системе учета электрической энергии (мощности), и факт события воздействия магнитных полей на элементы прибора учета, присоединенного к интеллектуальной системе учета электрической энергии (мощности) в соответствии с предельными значениями, определенными правилами предоставления доступа к минимальному набору функций интеллектуальных систем учета электрической энергии (мощности), неработоспособности прибора учета электрической энергии вследствие аппаратного или программного сбоя или отсутствия дистанционного опроса такого прибора учета, присоединенного к интеллектуальной системе учета электрической энергии (мощности) в течение одного месяца;

отсутствие показаний расчетного прибора учета 2 и более расчетных периодов подряд.

Внеплановые проверки осуществляются сетевыми организациями, а в отношении коллективного (общедомового) прибора учета гарантирующими поставщиками.

Проверки приборов учета осуществляются с использованием средств фотосъемки и (или) видеозаписи и подлежат хранению, а также передаются вместе с актом о неучтенном потреблении электрической энергии.

В случае неисправности прибора «АСКУЭ» учет и оплата потребленной электроэнергии юридическим лицом производится согласно п. 180 раздела X Постановления Правительства РФ от ..... ..... (ред. от .....) «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» в случаях отсутствия, неисправности, утраты или истечения интервала между поверками, истечения срока эксплуатации расчетного прибора учета, используемого для определения объема производства электрической энергии (мощности) на розничном рынке, и отсутствия контрольного прибора учета объем производства электрической энергии (мощности) начиная с даты, когда наступили указанные события, определяется в следующем порядке с учетом особенностей, указанных в пункте 136 настоящего документа:

для 1-го и последующих часов первого расчетного периода определяется с использованием замещающей информации;

начиная с 1-го дня второго расчетного периода объем производства электрической энергии (мощности) за соответствующий час определяется исходя из значений замещающей информации, увеличенных на коэффициент отношения максимальной мощности и максимального значения объемов производства электрической энергии в какой-либо час за истекший год, определенных на основании имеющихся показаний расчетных приборов учета.

В случаях непредставления показаний расчетного прибора учета в установленные сроки, используемого для определения объема производства электрической энергии (мощности) на розничном рынке, и при этом отсутствия контрольного прибора учета объем производства электрической энергии (мощности) начиная с даты, когда наступили указанные события, определяется в следующем порядке:

если расчетный прибор учета установлен в границах объекта по производству электрической энергии (мощности) на розничном рынке и не присоединен к интеллектуальной системе учета электрической энергии (мощности) сетевой организации, то объем производства электрической энергии (мощности), в том числе почасовые объемы производства электрической энергии, считается равным нулю;

в иных случаях объем производства электрической энергии (мощности) за соответствующий час определяется исходя из значений замещающей информации, увеличенных на коэффициент отношения максимальной мощности и максимального значения объемов производства электрической энергии в какой-либо час за истекший год, определенных на основании имеющихся показаний расчетных приборов учета.

Таким образом, после выявления факта неисправности прибора учета берутся аналогичные данные показаний предыдущего периода, который рассчитываются гарантирующим поставщиком – ПАО «Кузбассэнергосбыт». Пояснил, что понятие оплаты по нормативу является неправомерным, согласно п. 180 раздела X Постановления Правительства РФ от ..... ..... (ред. от .....) «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» используется понятие замещающей информации. 

Показал, что в соответствии с п. 175 «Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012г. ....., лицо, являющееся собственником расчетного прибора учета или энергопринимающих устройств (объектов электроэнергетики), в границах которых установлен расчетный прибор учета, принадлежащий другому лицу, при выявлении фактов его неисправности или утраты, истечения межповерочного интервала обязано немедленно сообщить об этом другой стороне по договору энергоснабжения.

В этом случае гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация – ПАО «Кузбассэнергосбыт») обязан после получения информации от потребителя в течение одних суток сообщить такую информацию в сетевую организацию, с которой таким гарантирующим поставщиком заключен договор оказания услуг по передаче электрической энергии в отношении энергопринимающих устройств такого потребителя.

Показал, что в полномочия представителя сбытовой организации входит передача показаний потребляемой электроэнергии, представитель сбытовой организации обязан предоставлять сетевой организации только показания общедомовых ПУ и юрлиц со встройки, то есть подключенных опосредованно – из - под общедомовых приборов учета, как в ситуации с ФИО1 согласно разделу X Постановления Правительства РФ от ..... ..... (ред. от .....) «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии». 

Согласно предъявленному договору электроснабжения между ООО «Настенька», установлено, что согласно приложений контроля качества электрической энергии по частоте централизовано системным оператором, остальные ПКЭ на границе раздела балансовой принадлежности контролируются потребителем и гарантирующим поставщиков (то есть ПАО «Кузбассэнергостыт») или сетевой организацией. Таким образом, Р. как представитель гарантирующего поставщика мог передавать показатели учета электроэнергии. (том 4, л.д.57-69)

Из показаний свидетеля Н. от ..... (допрошенной в рамках уголовного дела .....) оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, следует, что по адресу: ..... – Кузбасс, ..... проживает совместно со своей семьей. Также указывает, что ..... года работает в ПАО «Кузбассэнергосбыт», начинала свою профессиональную деятельность в должности инженера, потом эта должность стала называться инженер группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт». В ее основные должностные обязанности входит: сбор оплаты с потребителей, контроль оплаты, в случае неоплаты ввод ограничений в отношении потребителей, приемки учета после установки приборов общедомового прибора учета, просмотр договоров при заключении с потребителями, анализ технической документации, проверки жилых многоквартирных домов и прочее, согласно ее должностной инструкции. График работы 5/2, с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, в пятницу трудовая деятельность осуществляется до 16 часов 30 минут. Ее непосредственным руководителем по указанной выше должности с ..... по настоящее время является П.. Показала, что в период времени с ..... года за ней были закреплены территории большей части ..... и примерно половина ...... После ..... года за ней закреплена исключительно территория ...... Также указывает, что на территории ..... расположен ИП «ФИО1. Данный индивидуальный предприниматель входит в объекты ее контроля, так как ими с ПАО «Кузбассэнергосбыт» были заключены договоры энергоснабжения. Пояснила, что ..... была осуществлена внеплановая проверка сетевой организацией ООО «ГЭС» потребителя ИП «ФИО1». В ходе проверки было выявлено, что договора о энергоснабжении данным индивидуальным предпринимателем заключено не было. В данной проверке она непосредственное участие не принимала. При этом также указала, что непосредственное участие в проводимых проверках потребителей электроэнергии проходит с участием сотрудников ПАО «Кузбассэнергосбыт» в случаях, когда ими направляется соответствующее письмо о необходимости проверки сетевой организацией потребителя с их участием. Как правило, их участие сводится к необходимости личного разговора с потребителем, разъяснения ему всех нюансов передачи показаний, а также оплаты поставляемой ему электроэнергии, при этом также у них возникает возможность лично проследить способы подключения к электрической сети, исправность приборов учета и прочее. Следующая проверка ИП «ФИО1» была проведена с непосредственным ее участием ..... с целью проверки способа подключения потребителя. Определить подключён он до общедомового прибора учета или после. В ходе проверки было установлено, что помещение парикмахерской ИП «ФИО1» было не подключено к общедомовому прибору учета. При этом данным индивидуальным предпринимателем оплата электроэнергии проходила по тарифам физического лица за квартиру. Пояснила, что Р. ей знаком, является ее бывшим коллегой, также как и она состоял в должности инженера группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт». Знакомы с ним с момента его трудоустройства, примерно с ..... года. Отношения поддерживали исключительно рабочие, за пределами работы почти не виделись, общения сильного не поддерживали. показала, что в момент когда Р. был трудоустроен в их организации, он был закреплен на части территории Новоильинского и .....ом ...... Касательно его обязанностей может указать, что они были полностью идентичны ее, так как в период их совместной работы они состояли с ним в одних и тех же должностях. 

Пояснила, что Р. никогда не говорил ей, что был неофициально устроен в качестве электрика ИП «ФИО1». Касательно практики неофициальной подработки в должности электрика в организациях, на обслуживаемых территориях, точно сказать не может, является ли это обыденными вещами. Ей никто из ее коллег никогда не говорил о том, что они подрабатывают в качестве электриков на обслуживаемых ими территориях. Показала, что ей неизвестно, что после увольнения Р. в июле ..... года показатели потребляемой электроэнергии ИП «ФИО1» значительно увеличились. Пояснила, что не нет сложности в определении фактического осуществления предпринимательской деятельности при проведении проверок у ИП «ФИО1», равно как и определения того, что договор с энергосбытовой организации заключен не был.

Показала, что при проведении аналогичных проверок ИП «ФИО1» при схожих условиях осуществления ею предпринимательской деятельности как ....., мог бы быть ранее выявлен факт подключения салона парикмахерской ИП «ФИО1» к общедомовому прибору учета. (том 3, л.д. 113-120)

Из показаний свидетеля Ш. от ..... (допрошенного в рамках уголовного дела .....) оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, следует, что по адресу: ..... – ....., ....., ....., ....., проживает совместно со своей семьей. Кроме того указывает, что примерно с ..... года работает в ООО «Горэлектросеть» (ООО «ГЭС»), сначала был трудоустроен в должности «техника», после чего должность была переименована в «Инспектор», однако фактически его должностные обязанности остались прежними. Указывает, что ООО «ГЭС» является электросетевой организацией, то есть организацией, занимающейся энерготехнческим контролем. График работы 5/2 с 08:00 до 17:00 часов. В его должностные обязанности как инспектора входит следующее: осуществление проверок приборов учета, проверка схем подключение по заявлениям либо граждан, у которых возникают определенные проблемы с подключением, либо по заявлениям отдела реализации, в случае выявления потерь электроэнергии. Также в его должностные обязанности входит выявление неучтенного потребления электроэнергии, что влечет за собой наложение штрафа либо отключения абонента. На месте проверки он непосредственно проверяет прибор учета на класс точности, подключение схемы прибора учета, показания прибора учета на момент проверки, о чем составляет соответствующий технический акт и акт неучтённого потребления электроэнергии. 

Показал, что с Р. знаком примерно с ..... года, в связи с осуществлением трудовой деятельности. Ему известно, что Р. трудоустроен в ПАО «Кузбассэнергосбыт» также в должности инспектора. Их трудовые обязанности ранее зачастую пересекались, так как ПАО «Кузбассэнергосбыт» является договорной организацией, то есть организацией, которая непосредственно занимается заключением договоров с потребителями электроэнергии. Они же в свою очередь как сетевая организация занимаются прокладыванием различных кабелей, электросетей, то есть общими словами, занимаются непосредственно технической работой по доведению электроэнергии до потребителей. Касательно взаимодействия их организаций также можно сказать, что ПАО «Кузбассэнергосбыт» может оставлять им заявки на проверки соответствующих приборов учета. Касательно осуществления проверок ООО «ГЭС» также могу сказать, что ими осуществляется проверка именно тех приборов учета, потребители, электроэнергии которых подключены к их сетям. Возвращаясь к Р. может ответить, что общение они поддерживали достаточно часто, общались как на темы рабочие, так и на бытовые, в целом поддерживали достаточно приятельские отношения.

Касательно ИП «ФИО1» показал, что примерно год назад, более точную дату назвать затрудняется, ему был выдан маршрутный лист с заявкой на обследование и опломбировку бездоговорного объекта – потребителя, с которым не был заключен договор об энергоснабжении. Может указать, что ИП «ФИО1» занимается салоном красоты, расположенным на территории ....., более точный адрес он уже не помнит. Проверка проходила следующим образом. Они приехали на адрес, по которому расположен салон красоты ИП «ФИО1». По прибытию им был предоставлен доступ в щитовую дома, он убедился, что потребитель был подключен с вводного кабеля жилого дома. После этого пришли обратно в салон красоты, проверили прибор учета на класс точности, проверили схему подключения, после чего опломбировали прибор учета, составили технический акт обследования и выдали уведомление на договор, что означало, что в 3-х дневной рабочий срок потребитель должен был подать заявку на заключение договора. Указал на то, что есть два способа передачи показаний электроэнергии от потребителей. Те потребители, чьи приборы учета не оснащены системой «АСКУЭ», системой, которая автоматически передают показания, передают показания сами непосредственно в энергосетевую организацию. Если же прибор учета, оснащен системой «АСКУЭ», показания прибора учета приходят автоматически в энергосетевую организацию, после чего данные показания передаются в энергосбытовую организацию, ПАО «Кузбассэнергосбыт». При проведении собственных проверок прибора учета ими на месте также осуществляется съем показаний, который в дальнейшем сравнивается с передаваемыми им показаниями, с целью выявлений неисправностей работы прибора учета, а также возможных искажений в передаваемых показаниях потребляемой электроэнергии. Как именно высчитывается объем потребляемой электроэнергии в ночное и дневное время он точно указать не может, это не входит в его обязанности. (том 3, л.д.196-203) 

Из показаний свидетеля С. от ..... (допрошенного в рамках уголовного дела .....) оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, следует, что по адресу: ..... – Кузбасс, ....., проживает совместно со своей семьей. Также указывает, что трудоустроен и состоит в должности начальника участка по работе с юридическими ООО «КЭНК». В его должностные обязанности входит контроль за состоянием приборов учета потребителей, контролирование потерь на сетях, выявление бездоговорного и безучтённого потребления электроэнергии и прочее, согласно его должностной инструкции. Сама организация ООО «КЭНК» является энергосетевой организацией. График работы 5/2 с 08:00 до 17:00 часов. 

Показал, что Р. ему знаком, также знает, что ранее Р. работал в ПАО «Кузбассэнергосбыт», в результате чего их служебные обязанности периодически пересекались. За пределами рабочего времени приятельские и дружеские отношения с ним не поддерживали, связывали с ним исключительно рабочие профессиональные отношения. При этом, в настоящий момент, вспоминая их совместную работу, указывает, что периодически он действительно обращался к нему с вопросами о планируемых ими проверок ряда организаций на территории ....., каких именно, в настоящий момент уже не помнит. В то время, он думал, что данная информация нужна ему исключительно с целью планирования его рабочего времени и осуществления его профессиональной деятельности, ввиду чего спокойно сообщал ему данную информацию. О том, что данные сведения он просил у него с целью осуществления коррупционной деятельности он не знал, даже не предполагал об этом. Денежные средства он ему никогда за это не перечислял, как он уже сказал, делал это, так как считал, что данная информация нужна ему по роду осуществляемой им деятельности. (том 3, л.д.245-248)

Из показаний свидетеля З от ..... (допрошенного в рамках уголовного дела .....) оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, следует, что в должности начальника Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт» состоит с 2014 года. Всего в ПАО «Кузбассэнергосбыт» трудоустроен примерно с ..... года. В настоящий момент в его основные обязанности входит общее руководство южным межрайонным отделением. График работы у него 5/2, с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут. Показал, что Р. ему знаком. с ..... года он был трудоустроен в ПАО «Кузбассэнергосбыт», после чего был уволен по собственному желанию. Изначально был принят на должность инженера-инспектора группы технического аудита Южного межрайонного отделения ОАО «Кузбасская энергетическая сбытовая компания», после чего был переведен на должность инженера–инспектора участка обслуживания МРСК и ССК группы технического аудита Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт», в дальнейшем примерно с ..... года, в связи с переименованием должности, стал инженером группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт». Так, ввиду осуществления Р. в период его трудоустройства в ПАО «Кузбассэнергосбыт» обязанностей инженера-инспектора и инженера, в последний период его непосредственной работы в ПАО «Кузбассэнергосбыт» его прямым руководителем был главный специалист группы технического аудита ПАО «Кузбассэнергосбыт» П.. В основные должностные обязанности Р. входило следующее: проведение работы по обеспечению надлежащего исполнения потребителями обязанности по оплате за потребленную электрическую энергию; осуществление периодического контроля за соблюдением режимов потребления электрической энергии и мощности потребителями; совместно с сетевыми организациями участвовать в проверках соблюдения потребителями установленных договорами на поставку электрической энергии значений соотношения потребления активной и реактивной мощности; проведение проверки потребителей, имеющих договоры с Обществом с целью выявления всех субабонентов и определения схем организации учета электрической энергии; осуществление проведения проверок состояния приборов учета (систем учета), контрольное снятие показаний приборов, с последующим оформлением соответствующих актов, в т.ч. актов о безучетном потреблении; осуществлять контроль за своевременной оплатой за потребленную электрическую энергию; принимать участие в проведении комплексных проверок многоквартирных жилых домов, в порядке предусмотренном Регламентом организации комплексных проверок многоквартирных жилых домов всех форм управления с целью обследования схем подключения всех помещений в доме, а также проверки приборов расчетного учета и получения иной информации, необходимой для корректировки расчетов за отпущенную электроэнергию МКД; и прочие должностные обязанности, предусмотренные его должностной инструкцией. Что касаемо должностных прав Р., то к основным можно отнести осуществление взаимодействия с работниками других структурных подразделений по вопросам, относящимся к компетенции Группы работника, подписание и визирование документов в пределах своей компетенции. При этом, безусловно, в полномочия Р. входило выполнение действий, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, как например составление акта по итогам проверки какой-либо организации, на основании которого данную организацию было бы возможно привлечь к юридической ответственности. При этом также может указать, что после июля ..... года, когда Р. был фактически уволен из их организации, так как в ходе проверки многоквартирных домов был выявлен салон красоты «Аура», принадлежащей ИП «ФИО1», с которым у них до сих пор не был заключен договор энергоснабжения. Сам салон находился на территории ....., то есть на территории, за которой был закреплен Р.. Показал, что как такового нормативного закрепления территории за определенным сотрудником у них нет, все это действует на основе обычая делового оборота и складывается исторически. Насколько ему известно, Р. с момента устройства занимался предпринимателями, находящимися на территории Новоильинского и .....ом ...... Тем не менее, добавил, что сотрудник может быть закреплен на одной территории, но ввиду нехватки кадров, ухода кого-либо в отпуск и прочее, данный сотрудник может взять себе на контроль договоры энергоснабжения организаций и предпринимателей, находящихся на территории других районов. В данном случае на него в равной степени продолжают действовать положения его должностной инструкции, которой в своей профессиональной деятельности он обязан руководствоваться.

Показал, что насколько он знает, за Р. ранее не были замечены признаки коррупционной деятельности в ПАО «Кузбассэнергосбыт» (том 4, л.д.51-56) 

Из показаний свидетеля П. от ..... (допрошенной в рамках уголовного дела .....) оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, следует, что по адресу: ..... – Кузбасс, ....., проживает совместно со своей дочерью – ФИО1, ..... года рождения. У дочери в собственности есть салон красоты, расположенный по адресу: ..... – Кузбасс, ...... Как давно у нее есть данный салон красоты, она уже не помнит. Касательно обстоятельств осуществления ею предпринимательской деятельности также ничего пояснить не может, так как она в данные вопросы никогда не вдавалась, она пожилой человек. Показала, что у нее есть несколько открытых на ее имя банковских счетов, однако их реквизиты в настоящий момент не вспомнит. При этом указывает, что почти никаким счетом в настоящий момент она пользование не осуществляет, ввиду того, что ей это затруднительно в силу возраста. Она знает, что какие – то банковские карты, открытые на ее банковские счета, находятся в пользовании ее дочери, так как они ей нужнее, она занимается предпринимательством. На какой-то счет ей приходит пенсия, однако на какой точно также указать не может. Имя Р. ей не знакомо, слышит о нем в первый раз. Пояснила, что ей ничего не известно по факту перечисления денежных средств с принадлежащего ей счета на счет Р., ввиду того, что своими банковскими картами и счетами она не пользуется, возможно это ее дочь – ФИО1 осуществляла на счет этого человека какие-то переводы, однако что это за переводы ей не известно. (том 4, л.д.73-76)

Кроме того, виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, подтверждается также и другими доказательствами.

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ....., согласно которому установлено, что ФИО1, являющаяся индивидуальным предпринимателем, осуществляющим коммерческую деятельность по предоставлению парикмахерских услуг передала Р., являющемуся должностным лицом – в период времени с ..... по ..... инженером –инспектором участка обслуживания МРСК и ССК группы технического аудита Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт», назначенным на указанную должность приказом .....-лс от ..... на основании трудового договора ..... от ..... и доп. соглашением к трудовому договору ..... от ..... и в период времени с ..... по ..... инженером группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт», переведенным на указанную должность приказом ..... от ..... коммерческий подкуп в виде денежных средств на общую сумму 186 000 рублей, путем зачисления на личные счета Р. (том 1, л.д. 6-7),

- результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные ..... ОЭБ и ПК Управления МВД России по ....., в отношении Р., ..... года рождения, по факту совершения преступления, ответственность за которое предусмотрена по ч. 7 ст. 204 УК РФ, а именно: 

- сопроводительное письмо ..... от ..... Управления МВД России по ..... о направлении результатах оперативно-розыскной деятельности;

- рапорт об обнаружении признаков преступления согласно которому, в ходе проведения комплекса ОРМ было установлено, что инженер группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт» Р., ..... г.р., по средствам перевода через мобильное приложение «Сбербанк» получил на свой расчётный счет коммерческий подкуп за не выявление фактов неучтенного потребления электроэнергии в ходе проведения плановых и внеплановых выездных проверок, в виде денежных средств в период с 2017 по 2023 гг. от индивидуального предпринимателя ФИО1, ..... г.р.; Таким образом, в действиях Р., ..... г.р., зарегистрированного по адресу ..... усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 7 ст. 204 УК РФ;

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ...... В котором указано, что начальник полиции УМВД Росси по ..... полковник полиции И. постановил направить результаты оперативно-розыскной деятельности в следственный отдел по городу Новокузнецк СУ СК РФ по ...... Из постановления следует, что сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по ..... получены данные, указывающие на факт совершения противоправной деятельности, ответственность за совершение которой предусмотрена ч.7 ст.204 УК РФ. В ОЭБ и ПК Управления МВД России по ..... поступила информация о том, что инженер группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт» Р., ..... г.р., зарегистрированный по адресу ....., получает денежные средства от юридических лиц и предпринимателей, которые ведут свою деятельность на территории его обслуживания, за не выявление фактов неучтенного потребления электроэнергии в ходе проведения плановых и внеплановых выездных проверок. По полученной информации установлено, что в 2017 году в ходе выездной проверки, между Р. и индивидуальным предпринимателем ФИО1, ..... г.р. достигнута долгосрочная договоренность о том, что Р. за ежемесячное денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей, не будет выявлять факты неучтенного потребления электроэнергии ИП ФИО1 в ходе выездных проверок, которые он ежемесячно осуществляет;

- копия рапорта начальника отдела ЭБ и ПК УМВД России по ..... от .....,согласно которому инженер южного межрайонного отделения ПАО ФИО2 ......р., получает взятки от предпринимателей, которые ведут свою деятельность на территории его обслуживания, за услуги, связанные с корректировкой показаний приборов учета электроэнергии в сторону их уменьшения;

-копия постановления о возбуждении ходатайства для получения судебного решения на проведение гласного оперативно розыскного мероприятия «наведение справок» от .....;

- копия постановления Кемеровского областного суда от ....., согласно которому суд постановил разрешить проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» по расчетным счетам Р.;

-копия запроса в ПАО Сбербанк по расчетным счетам Р. от .....

- копия сопроводительного письма ..... от ....., с приложением СД диском, согласно которого в адрес УМВД России по ..... предоставляются банковские сведения в отношении Р.; При открытии содержимого диска на нем обнаружены файлы, раскрывающие счета открытые на имя Р., а так же: 

- Файл «.....», при открытии которого установлены движения денежных средств со счета Р. ....., согласно которому П. переводила на счет Р. денежные средства платежами по 3000 р в период с ..... по ..... в общей сумме 54000 рублей.

- Файл «.....», при открытии которого установлены движения денежных средств со счета Р. ....., согласно которому П. переводила на счет Р. денежные средства платежами по 3000 р в период с ..... по ..... в общей сумме 39000 рублей.

- Файл «.....», при открытии которого установлены движения денежных средств со счета Р. ....., согласно которому ФИО1 переводила на счет Р. денежные средства платежами по 3000 р в период с ..... по ..... в общей сумме 30000 рублей, П. переводила на счет Р. денежные средства платежами по 3000 р в период с ..... по ..... в общей сумме 57000 рублей. 

- справка ст. о/у ОЭБ и ПК УМВД России по ..... от ....., согласно которой проведено ОРМ «Наведение справок» по расчетным счетам Р. открытым в ПАО «Сбербанк России» в результате которого установлено, что ежемесячно за период с 2017 по 2023 ФИО1, ..... г.р., переводила на расчетный счет Р. по 3000 рублей, всего за указанный период ФИО1 перевела Р. 180000 рублей вместе с таблицей денежных переводов за период с ..... по ....., согласно которой со счетов ФИО1, П. на счет Р. было переведено 180 000 рублей;

-рапорт от ..... об обнаружении признаков преступления в отношении С.

-распоряжение ..... от ..... «о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследвоание помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ....., проводимый в служебных помещениях ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго-РЭС», в филиале, расположенном по адресу: ....., ..... – Кузбасс, ..... согласно которого изъяты следующие предметы и документы: 1) Должностная инструкция инженера с правом работы в электроустановках группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения; 2) Должностная инструкция инженера группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения; 3) План-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС, в январе 2022 года; 4) План-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в феврале 2022 года; 5) Акт .....; Акт .....; Акт .....; 6) План-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в марте 2022 года; 7) Акт .....; Акт .....; Акт .....; Акт .....; Акт .....; Акт .....; 8) Приказ ..... от .....; Приказ ..... от .....; Приказ ..... от .....; 9) План-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в июне 2022 года на 3 листах; 10) Акт .....; 11) План-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в феврале 2023 года; 12) Акт .....; Акт .....; Акт .....; Акт .....; Акт .....; Акт .....; Акт .....; 13) План-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в апреле 2022 года на 4 листах; План-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... года на 3 листах; План-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... года на 2 листах; План-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... года; План-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... ..... года; План-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... года; План-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... года; План-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... года; План-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... года; План-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... года; План-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... года; План-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС на ..... года; План-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС на ..... года;

- Протокол опроса от ..... согласно которому ст. о/у ОЭБиПК Управления МВД России по ..... капитан полиции Т. провел опрос Р., ..... г.р. В ходе опроса Р. показал, что работает в ПАО «Кузбассэнергосбыт» с ..... года начинал работу в должности инженера-инспектора, потом эта должность стала называться инженер группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами. В должностные обязанности входило: работа по обеспечению надлежащего исполнения потребителями обязанностей по оплате за потребленную электрическую энергию, условиями заключенного договора на поставку электрической энергии, в том числе досудебную. Осуществление периодического контроля за соблюдением режимов потребления электрической энергии и мощности потребителями. Подготовка технической документации и проверка исходных данных для заключения договоров на энергоснабжение, рассмотрение заявлений, жалоб, заявок потребителей по вопросам электроснабжения, подготовка по ним проектов заключений. Участие в работе комиссий по расследованию аварий и других нарушений, связанных с внеплановыми перерывами электроснабжения и отпуском потребителям некачественной электрической энергии. Участие в проверках соблюдения потребителями установленных договорами на поставку электрической энергии значений соотношения потребления активной и реактивной мощности. Проведение проверок потребителей, имеющих договоры с Обществом с целью выявления всех субабонентов и определения схем организации учета электрической энергии. Осуществление контроля за своевременностью проведения метрологической поверки приборов учета, измерительных трансформаторов. Осуществление проведения проверок состояния приборов учета (систем учета), контрольное снятие показаний приборов с последующим оформлением соответствующих актов, в том числе актов о безучетном потреблении. Разработка программы ограничений режима потребления электрической энергии. Осуществление контроля за своевременной оплатой за потребленную электрическую энергию. Определение потребителей, нарушивших срок оплаты по договору. Направление в адрес потребителей, нарушивших срок оплаты по договору, уведомлений о введении ограничений режима потребления, а также в адрес организаций, обязанных выполнить действия по введению ограничения режима потребления в отношении энергопринимающих устройств потребителя со своих объектов электросетевого хозяйства. Осуществление контроля исполнения уведомления о введении ограничения потребителям самостоятельно, так и организациям, обязанных выполнить действия по введению ограничения режима потребления в отношении энергопринимающих устройств потребителя со своих объектов электросетевого хозяйства, в том числе проведение проверок введенного ограничения режима потребления, с последующим составлением соответствующих актов. Осуществление сбора оперативной информации и введения досье о деятельности, техническом состоянии электроустановок, состояния финансового положения, о наличии обязательств перед третьими лицами в отношении потребителей, систематически не исполняющих обязанности по оплате электрической энергии. 

Руководителем являлся начальник ЮМО ПАО «Кузбассэнергосбыт» З. Основное рабочее место было расположено по адресу ....., также периодически мог работать в офисе расположенном по адресу ...... 

Территориально в зону контроля Р. входил район «Запсиб», а также периодически «.....». Показал, что ему знаком энергопотребитель ИП ФИО1 , примерно в 2017 году узнал от знакомых, что она ведет коммерческую деятельность, а именно деятельность салона красоты по адресу ...... Салон красоты был расположен в жилом доме, и договор с ФИО1 был оформлен как с физлицом на квартиру, а не как на объект предпринимательской деятельности, соответственно тариф, по которому платила ФИО1, был значительно ниже. Р. выявил данный факт, после чего у него с ФИО1 возникла договоренность, что он не буду официально выявлять данное нарушение, взамен она будет платить Р. по 3 000 рублей ежемесячно. За указанный период Р. получил по средствам перевода на свой расчетный счет в ПАО «Сбербанк» от ФИО1 более 170 000 рублей. 

Сотрудник ООО "КЭнК" филиал "Энергосеть ....." С. ему знаком на протяжении примерно трех лет, познакомились при рабочих обстоятельствах. С. был осведомлен, что Р. находится в договоренности с некоторыми предпринимателями, по не выявлению безучетного потребления электроэнергии. В связи с этим С. при проведении выездных проверок сообщал Р., если указанные предприниматели попадали под его проверки, копия паспорта Р., 

- копия паспорта Р.

- акт выдачи от ....., согласно которого Р. был выдан сотовый телефон «Samsung Galaxy A51» IMEI .....,....., с/н: .....;

- копия запроса ..... от ..... о запросе кадровых документов в отношении Р.;

-сопроводительное письмо ..... от ..... о предоставлении информации, а именно кадровых документов в отношении Р.: - копия трудового договора ..... от ....., заключенного между ОАО «Кузбасская энергетическая сбытовая компания» и Р., согласно которого Р. принят на должность инженера-инспектора группы технического аудита Южного межрайонного отделения, согласно п. 2.1.1. работник обязуется: добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, предусмотренные должностной инструкции (положением о структурном подразделении), являющейся неотъемлемой частью настоящего договора; соблюдать Правила внутреннего распорядка действующие в Обществе; выполнять качественно и своевременно поручения, задания, указания, приказы и распоряжения руководящих лиц, данных ими в соответствии с их компетенции; способствовать созданию благоприятного производственного и морального климата, развитию корпоративных отношений в трудовом коллективе; не разглашать информацию о состоянии дел в Обществе, полученную в силу служебного положения; бережно относится к оргтехники, оборудованию, инструмента, приборам, спецодежде и другому имуществу Общества, находящемуся в его использовании, обеспечивать сохранность вверенной ему документации; незамедлительно ставить в известность своего непосредственного руководителя о производственных простоях, а также несчастных случаях в том числе произошедших с другими работниками; приходить в установленное Работодателем сроки обязательные периодические медицинские осмотры; руководствоваться в работе действующим законодательством локальными нормативными актами, распоряжениями администрации работодателя, инструкциями по охране труда; выполнять иные обязанности, предусмотренные локальными нормативными актами, действующими в Обществе в соответствии с действующим законодательством.; копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу ..... от ....., согласно которого Р. принят на работу в ОАО «Кузбасская энергетическая сбытовая компания» / Группа технического аудита Южного межрайонного отделения, на должность инженера-инспектора; копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнение) № ..... от ....., согласно которого прекращено действие трудового договора от ..... ....., Р. уволен ..... на основании заявления от .....; копия дополнительного соглашения от ..... к трудовому договору ..... от ....., заключенного между ОАО «Кузбассэнергосбыт» и Р.;

- копия запроса ..... от ..... в ЮМО ПАО Кузбассэнергосбыт о заключении договора на обеспечение электроэнергией с ФИО1 ......р. 

-Письмо о предоставлении информации ........... от ..... ПАО «Кузбассэнергосбыт», согласно которого письменные договоры энергоснабжения между ПАО «Кузбассэнергосбыт» и ФИО1 не заключались;

- копия запроса ..... в ЮМО ПАО Кузбассэнергосбыт о заключении договора на обеспечение электроэнергией с ФИО1 ......р. 

- Письмо о предоставлении информации ..... от ..... ПАО «Кузбассэнергосбыт», согласно которого договоры между ПАО «Кузбассэнергосбыт» и П., в том числе на обеспечение электроэнергией объектов коммерческой деятельности, не заключались;

- копия запроса ..... в ЮМО ПАО Кузбассэнергосбыт о заключении договора на обеспечение электроэнергией с ФИО1 ......р. как с объектом коммерческой деятельности;

-письмо о предоставлении информации от ..... ....., согласно которого по адресу: ....., пр-кт. Архитекторов, ....., ..... открыт лицевой счет ..... на имя П.. ..... в адрес ПАО «Кузбассэнергосбыт» обратилась ФИО1 с заявлением о переоформлении лицевого счета ..... на свое имя в соответствии с документами, подтверждающими право собственности. В связи с выявленным ..... фактом, что в части помещения по адресу: ....., пр-кт. Архитекторов, ..... ведется коммерческая деятельность, в ближайшее время ПАО «Кузбассэнергосбыт» совместно с сетевой организацией ООО «ГЭС» планируют проведение ряда мероприятий, направленных на оформление договорных отношений по свободным (нерегулируемым) ценам; 

- копия запроса ..... от ....., председателю Комитета градостроительства и земельных ресурсов администрации ..... о том, являются ли помещения по адресу ....., переведенными в нежилое;

- письмо от ..... ....., согласно которого и в соответствии выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости № ..... от ..... жилое помещение ..... имеет назначение «Жилое помещение», вид жилого помещения «Квартира»; 

- Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости № ..... от ....., по объекту, расположенному по адресу: ....., пр-кт Архитекторов, ...... Правообладатель – ФИО1, ..... г...... жилого помещения – Квартира; Назначение – жилое;

-копия запроса ..... от ..... в адрес ГИБДД о наличии транспортных средств у ФИО1;

- письмо ..... от ..... с приложением таблицей о наличии транспортных средсв у ФИО1

-копия запроса ..... от ..... руководителю гостехнадзора о наличии у ФИО1 самоходных машин и других видов техники. 

- копия ответа б/н от ..... об отсутствии в собственности у ФИО1 самоходных машин и других видов техники. 

-копия рапорта от ..... согласно которого начальник отдела ЭБ и ПК Управления МВД России по ..... просит разрешение на производство ОРМ «Наведение справок» по расчетным счетам П.;

- копия постановления от ..... о возбуждении ходатайства для получения судебного решения на проведение ОРМ «Наведение справок» по расчетным счетам П.

-копия постановления Центрального районного суда ..... от ..... об удовлетворении ходатайства о проведении ОРМ «Наведение справок» по расчетным счетам П.;

-копия рапорта от ....., согласно которого начальник отдела ЭБ и ПК Управления МВД России по ..... просит разрешение на производство ОРМ «Наведение справок» по расчетным счетам ФИО1;

- копия постановления от ..... о возбуждении ходатайства для получения судебного решения на проведение ОРМ «Наведение справок» по расчетным счетам ФИО1;

-копия постановления Центрального районного суда ..... от ..... об удовлетворении ходатайства о проведении ОРМ «Наведение справок» по расчетным счетам ФИО1;

-копии запросов в ПАО Сбербанк ..... от ....., ..... от ..... о предоставлении информации по расчетным счетам П., ФИО1

- сопроводительные письма ПАО Сбербанк ....., ..... от ..... о направлении информации в отношении расчетных счетов П., ФИО1

- приложение к сопроводительному письму ..... СД диск со сведениями по банковским счетам П., согласно которых на П. по состоянию на ..... открыты следующие счета: 

Файл «.....», при открытии которого установлены движения денежных средств со счета П. ....., а именно: 

Номер карты 

Дата операции (время московское*) 

Вид, место совершения операции 

Сумма в валюте счета 

Данные отправителя/получателя/Карта кошелек отправителя 

.....

..... 5:53:13 

SBOL 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 12:26:48 

SBOL 

-3000 

..... Р.

.....

..... 4:46:32 

SBOL 

-3000 

..... Р.

.....

..... 7:12:48 

SBOL 

-3000 

..... Р.

.....

..... 8:19:59 

SBOL 

-3000 

..... Р.

.....

..... 11:07:57 

SBOL 

-3000 

..... Р.

.....

..... 12:22:57 

SBOL 

-3000 

..... Р.

.....

..... 7:04:15 

SBOL 

-3000 

..... Р.

.....

..... 7:44:14 

SBOL 

-3000 

..... Р.

.....

..... 9:24:29 

SBOL 

-3000 

..... Р.

.....

..... 10:18:24 

SBOL 

-3000 

..... Р.

.....

..... 11:48:14 

SBOL 

-3000 

..... Р.

.....

..... 11:19:25 

SBOL 

-3000 

..... Р.

В) Файл «.....», при открытии которого установлены движения денежных средств со счета П. ....., а именно: 

Номер карты 

Дата операции (время московское*) 

Вид, место совершения операции 

Сумма в валюте счета 

Данные отправителя/получателя/Карта кошелек отправителя 

.....

..... 9:03:56 

SBOL MOSCOW RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 7:06:22 

SBOL MOSCOW RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 8:20:48 

SBOL MOSCOW RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 15:20:48 

SBOL MOSCOW RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 14:02:07 

SBOL MOSCOW RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 7:20:21 

SBOL MOSCOW RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 5:15:06 

SBOL MOSCOW RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 9:06:03 

SBOL MOSCOW RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 9:31:17 

SBOL MOSCOW RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 7:11:58 

SBOL MOSCOW RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 9:41:40 

SBOL MOSCOW RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 9:52:46 

SBOL MOSCOW RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 6:37:21 

SBOL MOSCOW RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 9:26:14 

SBOL MOSCOW RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 11:39:23 

SBOL MOSCOW RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 14:32:03 

SBOL MOSCOW RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 6:47:15 

SBOL MOSCOW RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 4:55:17 

SBOL RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 9:52:49 

SBOL RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 10:20:51 

SBOL RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 12:42:49 

SBOL RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 14:18:50 

SBOL RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 6:34:44 

SBOL RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 6:27:12 

SBOL RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 11:51:50 

SBOL RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 6:10:18 

SBOL RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 9:18:30 

SBOL RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 13:38:53 

SBOL RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 6:05:03 

SBOL RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 13:10:10 

SBOL RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 6:44:25 

SBOL RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 5:20:26 

SBOL RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 5:36:21 

SBOL RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 7:31:43 

SBOL RUS 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 6:05:58 

SBOL RUS 

-3000 

..... Р./.....

Г) Файл «.....», при открытии которого установлены движения денежных средств со счета П. ....., а именно: 

Номер карты 

Дата операции (время московское*) 

Вид, место совершения операции 

Сумма в валюте счета 

Данные отправителя/получателя/Карта кошелек получателя 

.....

..... 9:52:20 

SBOL 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 8:31:02 

SBOL 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 10:44:19 

SBOL 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 6:26:11 

SBOL 

-3000 

..... Р./.....

- приложение к сопроводительному письму ..... СД диск со сведениями по банковским счетам ФИО1, согласно которых установлены движения денежных средств со счета ФИО1 ....., а именно: 

Номер карты 

Дата операции (время московское*) 

Вид, место совершения операции 

Сумма в валюте счета 

Данные отправителя/получателя/Карта кошелек получателя 

.....

..... 7:15:01 

SBOL MOSCOW RU 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 6:09:23 

SBOL MOSCOW RU 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 7:29:37 

SBOL MOSCOW RU 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 15:11:19 

SBOL MOSCOW RU 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 9:37:50 

SBOL MOSCOW RU 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 6:14:41 

SBOL MOSCOW RU 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 6:23:35 

SBOL MOSCOW RU 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 5:43:53 

SBOL MOSCOW RU 

-3000 

..... Р./.....

.....

..... 16:35:23 

SBOL MOSCOW RU 

-3000 

..... Р./.....

- справка от ..... старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВд России по ..... капитана полиции Т., согласно которой за период с января 2018года по май 2023 ФИО1 ......р., переводила со своего расчетного счета, а так же с расчетного счета П. денежные средства на расчетный счет Р. по 3000 рублей, всего за указанный период ФИО37 перевела Р. 183 000 рубля

- таблица денежных переводов ФИО3 за период с ..... по .....;

- постановление о передаче сообщения по подследственности от .....,

- копия должностной инструкции ..... инженера с правом работы в электроустановках группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайоного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт», согласно которой и п. 1.7. в своей деятельности Работник руководствуется Положением о группе технического аудита, Технологическим регламентом полного или частичного ограничения режима потребления электрической энергии организациями-потребителям при неоплате используемых или энергетических ресурсов (далее Технологический регламент), настоящей инструкцией, уставом общества, приказами и распоряжениями руководства общества, указаниями главного специалиста группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Отделения, начальника отдела по работе с юридическими лицами Отделения и начальника Отделения, требованиями нормативно-правовых документов в области охраны труда, иными локальными актами общества. 

В должностные обязанности по настоящей должности входит следующее:

Работник обязан:

3.1. проводить работу по обеспечению надлежащего исполнения потребителями обязанности по оплате за потребленную электрическую энергию (мощность) в соответствии с законодательством РФ, условиями заключенного договора на поставку электрической энергии (мощности), в том числе досудебную. 

3.2. осуществлять периодический контроль за соблюдением режимов потребления электрической энергии и мощности потребителями.

3.3. консультировать потребителей по вопросам составления актов согласования аварийной и технологической брони электроснабжения;

3.4. подготавливать техническую документацию и проверять исходные данные для заключения договоров на электроснабжение (сведения об установленной мощности трансформаторов, сведения об установленной мощности высоковольтных двигателей и компенсирующих устройствах, сведения о расчетных приборах учета и местах их установки (схема расчетного учета)).

3.5. рассматривать заявления, жалобы, заявки, потребителей по вопросам электроснабжения, подготавливать по ним проекты заключений.

3.7. совместно с сетевыми организациями участвовать в проверках соблюдения потребителями установленных договорами на поставку электрической энергии значений соотношения потребления активной и реактивной мощности.

3.8. проводить проверки потребителей, имеющих договоры с Обществом с целью выявления всех субабонентов и определения схем организации учета электрической энергии.

3.9. осуществлять контроль за своевременностью проведения метрологической поверки приборов учета, измерительных трансформаторов.

3.10. осуществлять проведение проверок состояния приборов учета (систем учета), контрольное снятие показаний приборов, с последующим оформлением соответствующих актов, в т.ч. актов о безучетном потреблении.

Согласно п. 5 работник несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, - в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации. По окончанию осмотра произведено копирование документа. (том 1 л.д. 171-177) осмотрено .....(том 3 л.д. 92-105), приобщено к материалам дела в качестве иных документов ..... (том 3, л.д. 106-112) 

- копия должностной инструкции ..... инженера группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения ОАО «Кузбассэнергосбыт», выполненная на 7 листах формата А4, срок действия с ..... по ....., утвержденная Генеральным директором П. ....., согласно которой и п. 1.7. в своей деятельности Работник руководствуется Положением о группе технического аудита, Технологическим регламентом полного или частичного ограничения режима потребления электрической энергии организациями-потребителям при неоплате используемых или энергетических ресурсов (далее Технологический регламент), настоящей инструкцией, уставом общества, приказами и распоряжениями руководства общества, указаниями главного специалиста группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Отделения, начальника отдела по работе с юридическими лицами Отделения и начальника Отделения, требованиями нормативно-правовых документов в области охраны труда, иными локальными актами общества. 

В должностные обязанности по настоящей должности входит следующее:

Работник обязан:

3.1. проводить работу по обеспечению надлежащего исполнения потребителями обязанности по оплате за потребленную электрическую энергию (мощность) в соответствии с законодательством РФ, условиями заключенного договора на поставку электрической энергии (мощности), в том числе досудебную. 

3.2. осуществлять периодический контроль за соблюдением режимов потребления электрической энергии и мощности потребителями.

3.3. консультировать потребителей по вопросам составления актов согласования аварийной и технологической брони электроснабжения;

3.4. подготавливать техническую документацию и проверять исходные данные для заключения договоров на электроснабжение (сведения об установленной мощности трансформаторов, сведения об установленной мощности высоковольтных двигателей и компенсирующих устройствах, сведения о расчетных приборах учета и местах их установки (схема расчетного учета)).

3.5. рассматривать заявления, жалобы, заявки, потребителей по вопросам электроснабжения, подготавливать по ним проекты заключений.

3.7. совместно с сетевыми организациями участвовать в проверках соблюдения потребителями установленных договорами на поставку электрической энергии значений соотношения потребления активной и реактивной мощности.

3.8. проводить проверки потребителей, имеющих договоры с Обществом с целью выявления всех субабонентов и определения схем организации учета электрической энергии.

3.9. осуществлять контроль за своевременностью проведения метрологической поверки приборов учета, измерительных трансформаторов.

3.10. осуществлять проведение проверок состояния приборов учета (систем учета), контрольное снятие показаний приборов, с последующим оформлением соответствующих актов, в т.ч. актов о безучетном потреблении.

3.11. в отношении закрепленных потребителей на основании Технологического регламента: 

3.11.1. разрабатывать программы ограничений режима потребления электрической энергии.

3.11.2. осуществлять контроль за своевременной оплатой за потребленную электрическую энергию;

3.11.3. определять потребителей, нарушивших срок оплаты по договору. 

3.11.4. направлять в адрес потребителей, нарушивших срок оплаты по договору, уведомление о введении ограничения режима потребления, а также в адрес организаций, обязанных выполнить действия по введению ограничения режима потребления в отношении энергопринимающих устройств потребителя со своих объектов электросетевого хозяйства.

3.11.7. составлять акты о введении ограничения режима потребления, акты проверок введенного ограничения, акты о необеспечении доступа, акты о возобновлении режима потребления, иные документы.

3.11.8. Направлять в адрес Кузбасского отдела по надзору за энергосетями и энергоустановками потребителей и энергоснабжением Сибирского управления Ростехнадзора заявления о привлечении к административной ответственности при установлении фактов нарушения потребителями установленного порядка полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии, ответственность за которые предусмотрена ст. 9.22 Кодекса РФ об административных правонарушениях. 

3.12. Совместно с сетевыми организациями разрабатывать дополнительные организационно-технические меры, позволяющие ввести эффективные ограничения режима потребления в отношении энергопринимающих устройств потребителя.

3.14. Осуществлять сбор оперативной информации и ведение досье о деятельности, техническом состоянии электроустановок, состоянии финансового положения, о наличии обязательств перед третьими лицами в отношении потребителей, систематически не исполняющих обязанности по оплате электрической энергии.

3.15. принимать участие в проведении комплексных проверок многоквартирных жилых домов, в порядке предусмотренном Регламентом организации комплексных проверок многоквартирных жилых домов всех форм управления с целью обследования схем подключения всех помещений в доме, а также проверки приборов расчетного учета и получения иной информации, необходимой для корректировки расчетов за отпущенную электроэнергию МКД. По результатам проверки осуществлять составление актов комплексной проверки МКД и актов о выявлении несанкционированного подключения (бездоговорного потребления) электрической энергии (мощности) энергопринимающего оборудования владельцев нежилых помещений, расположенных МКД.

3.16 Фиксировать в журнале учета рабочего времени информацию о месте своего нахождения при убытии на предприятие. 

3.17. Подготавливать отчетность, справки по вопросам группы. 

Согласно п. 5 работник несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, - в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации. 

план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС, в ..... года; 

-план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... года; 

-копия акта ..... от .....; 

-копия акта ..... от .....; 

-копию акта ..... от .....; 

-план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... года; 

- копия акта ..... от ..... потребителя РОО ФПКО;

- копия акта ..... от .....; 

- копию акта ..... от .....; 

- копия акта ..... от ..... потребителя С.; 

- копия акта ..... от .....; 

- копия акта ..... от .....; 

- копия приказа о переводе работника на другую работу ..... от .....;

- копия приказа о переводе работника на другую работу ..... от .....; 

- копия приказа о переводе работника на другую работу ..... от .....; 

- план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... года; 

- копию акта ..... от .....; 

- план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... года; 

- копия акта ..... от .....; 

- копию акта ..... от .....; 

- копия акта ..... от .....; 

- копия акта ..... от .....; 

- копию акта ..... от .....; 

- копия акта ..... от .....; 

- копия акта ..... от .....; 

- план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... года; 

- план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... года; 

- план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... года; 

- план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... года; 

- план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... года; 

- план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... года; 

- план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... года; 

- план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... года; 

- план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... года; 

- план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... года; 

- план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ..... года; 

- план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС на ..... года; 

- план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС на ..... года 

Данные документы осмотрены ..... (л.д. 1-86), приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела постановлением от ..... (том 4 л.д. 125-135)

- протоколом осмотра предметов от ....., согласно которому осмотрены: 

-сопроводительное письмо от ..... ....., согласно которого в адрес следственного отдела по городу Новокузнецк представляются документы для приобщения к материалам уголовного дела .....;

- Справка-характеристика на Р., ..... года рождения, согласно которой в период времени с ..... по ..... Р. состоял в должности инженера-инспектора группы технического аудита ЮМО ОАО «КУзбассэнергосбыт», в период времени с ..... по ..... состоял в должности инженера группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт»; 

- копия устава публичного акционерного общества «Кузбасская энергетическая сбытовая компания», согласно которого установлено: п. 4.1. основной деятельностью общества является получение прибыли. Согласно п. 4.2. Устава основными видами деятельности общества является: 4.2.1 покупка электрической энергии и мощности на оптовом и розничных рынках электрической энергии (мощности); 4.2.2. реализации (продажа) электрической энергии (мощности) на оптовом и розничных рынках электрической энергии (мощности) потребителям (в том числе гражданам); 4.2.3. оказание услуг третьим лицами, в том числе по сбору платежей за отпускаемые товары и оказываемые услуги; 4.2.4. диагностика, эксплуатация, ремонт, замена и проверка средств измерений и учета электрической и тепловой энергии; 4.2.5. оказание услуг по организации коммерческого учета; 4.2.6. предоставление коммунальных услуг населению; 4.2.7. разработка, организация и проведение энергосберегающих мероприятий; 4.2.8. выполнение функций гарантирующего поставщика на основании решений уполномоченных органов;

- копия изменения ..... в уставе публичного акционерного общества «Кузбасская энергетическая сбытовая компания»;

- копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу ..... от ....., согласно которого Р. принят на работу в ОАО «Кузбасская энергетическая сбытовая компания» / Группа технического аудита Южного межрайонного отделения, на должность инженера-инспектора;

- копия приказа о переводе работника на другую работу ..... от ....., согласно которого Р. переведен с прежнего места работы, а именно с участка обслуживания МРСК и ССК Группа технического аудита ..... межрайонного отделения и должности инженер-инспектор на новое место работы: ...... Группа технического аудита 0503.02. Отдел по работе с юридическими лицами 1800. Южное межрайонное отделение на должность инженера. 

- копия трудового договора ..... от ....., выполненная на 3 листах формата А4, заключенного между ОАО «Кузбасская энергетическая сбытовая компания» в лице К. и Р., согласно которого Р. принят на должность инженера-инспектора группы технического аудита Южного межрайонного отделения, согласно п. 2.1.1. работник обязуется: добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, предусмотренные должностной инструкции (положением о структурном подразделении), являющейся неотъемлемой частью настоящего договора; соблюдать Правила внутреннего распорядка действующие в Обществе; выполнять качественно и своевременно поручения, задания, указания, приказы и распоряжения руководящих лиц, данных ими в соответствии с их компетенции; способствовать созданию благоприятного производственного и морального климата, развитию корпоративных отношений в трудовом коллективе; не разглашать информацию о состоянии дел в Обществе, полученную в силу служебного положения; бережно относится к оргтехники, оборудованию, инструмента, приборам, спецодежде и другому имуществу Общества, находящемуся в его использовании, обеспечивать сохранность вверенной ему документации; незамедлительно ставить в известность своего непосредственного руководителя о производственных простоях, а также несчастных случаях в том числе произошедших с другими работниками; приходить в установленное Работодателем сроки обязательные периодические медицинские осмотры; руководствоваться в работе действующим законодательством локальными нормативными актами, распоряжениями администрации работодателя, инструкциями по охране труда; выполнять иные обязанности предусмотренные локальными нормативными актами, действующими в Обществе в соответствии с действующим законодательством. Трудовой договор подписан начальником отдела управления персоналом К., а также Р. Копия трудового договора заверена оттиском штампа синего цвета, а также оттиском печати синего цвета;

- копия дополнительного соглашения от ..... к трудовому договору ..... от ....., выполненного на 1 листе формата А4, заключенного между ОАО «Кузбассэнергосбыт», в лице начальника отдела управления персоналом К., действующей на основании доверенности, выданной П. в порядке передоверия, удостоверенной Р., нотариусом Кемеровского нотариального округа ....., от ......, регистрационной ....., именуемой в дальнейшем «Работодатель» с одной стороны, и гражданином Р., именуемой в дальнейшем «Работник», с другой стороны, о нижеследующем:

1. Стороны пришли к соглашению изложить п.п. 1.2.,1.4.,3.1. трудового договора в следующей редакции:

1.2. Работник продолжает работу в инженера-инспектора участка обслуживания МРСК и ССК группы технического аудита Южного межрайонного отделения.

1.4. Дата начала работы: ......

3.1. Работнику устанавливается должностной оклад в размере 13500 (тринадцать тысяч пятьсот) рублей в месяц, на который начисляются соотвествующие доплаты, вознаграждение, установленные Положением об оплате труда.

2. Настоящее дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

Документ подписан К. и Р., копия документа также заверена оттиском печати синего цвета ПАО «Кузбассэнергосбыт»;

- копия дополнительного соглашения от ..... к Трудовому договору от ..... ....., выполненная на 1 листе формата А4, согласно которого Р. переведен в подразделение: ...... Группа технического аудита ...... Отдел по работе с юридическими лицами 1800. Южное межрайонное отделение на должность инженер. Документ подписан начальником отдела З. и работником Р. Экземпляр дополнительного соглашения получил Р. ...... Копия документа заверена оттиском печати синего цвета ПАО «Кузбассэнергосбыт»;

- копия справки-характеристики на Р., ..... года рождения, выполненная на 1 листе формата А4, согласно которой в период времени с ..... по ..... Р. состоял в должности инженера-инспектора группы технического аудита ЮМО ОАО «КУзбассэнергосбыт», в период времени с ..... по ..... состоял в должности инженера группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт». Документ подписан главным специалистом группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения П.; 

- копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнение) № ..... от ....., выполненного на 1 листе формата А4, согласно которого прекращено действие трудового договора от ..... ....., Р. уволен ..... на основании заявления от ...... Документ подписан руководителем организации Н.. С приказом работник Р. ознакомлен ...... Копия документа заверена оттиском печати синего цвета ПАО «Кузбассэнергосбыт», на 1 листе формата А4;

- сведения о поощрениях и наказаниях по Р. от ....., выполненные на 1 листе формата А4, подписанные начальником отдела управления персоналом З., согласно которых Р. был поощрен наградами;

- копия должностной инструкции инженера-инспектора группы технического аудита участка обслуживания МРСК и ССК Южного межрайоного отделения ОАО «Кузбассэнергосбыт», выполненная на 7 листах формата А4, срок действия с ..... по ....., утвержденная управляющим директором П. ....., согласно которой и п. 1.7. в своей деятельности Работник руководствуется Положением группе технического аудита, Технологическим регламентом полного или частичного ограничения режима потребления электрической энергии организациями-потребителям при неоплате используемых или энергетических ресурсов (далее Технологический регламент), настоящей инструкцией, уставом общества, приказами и распоряжениями руководства общества, указаниями руководителя Группы, требованиями нормативно-правовых документов в области охраны труда. 

В должностные обязанности по настоящей должности входит следующее:

Работник обязан:

3.1. проводить работу с потреблениями электроэнергии по повышению уровня реализации и увеличению сбора денежных средств за отпущенную электрическую энергию. 

3.2. осуществлять периодический контроль над соблюдением режимов потребления электрической энергии и мощности промышленными потребителями.

3.3. выполнять выборочные контрольные замеры величин электропотребления.

3.4. проводить отключение или ограничение потребителей за неуплату отпущенной электрической энергии в соответствии с условиями договора, ГК РФ, Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии, технологическим регламентом, контролировать введенные ограничения.

3.5. совместно с потребителями составлять акты согласования аварийной и технологической брони электроснабжения.

3.6. подготавливать сведения необходимые для разработки и введения в действия графиков аварийного ограничения.

3.7. подготавливать техническую документацию и проверять сходные данные для заключения договоров на электроснабжение.

3.8. рассматривать заявления, жалобы, заявки, потребителей по вопросам электроснабжения, подготавливать по ним проекты заключений.

3.9.по закрепленному кругу предприятий проверять установленную трансформаторную рабочую и резервную мощность, периодически снимать показания с расчетных электросчетчиков и контролировать состояние расчетного учета электроэнергии правильность применения действующих тарифов на электрическую энергию.

3.10. контролировать установленное договором соотношение потребление реактивной и активной энергии.

3.11. проводить инспекторские проверки потребителей, имеющих договора с Обществом с целью выявления всех субабонентов, проверки схемы расчетного учета и соблюдение договорных величин, а также выявление случаев безучетного потребления.

3.12. в случае выявления факта безучетного электропотребления, составлять совместно с потребителем акт.

3.13. на основании технологического регламента определять потребителей-неплательщиков за расчетный период, которым необходимо вести ограничения режима потребления электроэнергии, разрабатывать программы ограничения, контролировать самостоятельное введение ограничения потребителям (по месту).

3.14. фиксировать в журнале учета рабочего времени информацию о месте своего нахождения при убытии на предприятие 

3.15 составлять акты осмотра расчетного (коммерческого) учета или точек поставки с выдачей предписаний о замене, проверки приборов учета или об оборудовании приборами учета точек поставки с расчетным способом определения объема поставленной электроэнергии.

3.16. проходить проверку знаний ПУЭ, ПТЭЭП, ППБ, ИПиИСЗ, межотраслевых правил по охране труда на IV квалифицированную группу по электробезопасности 1 раз в 3 года

3.17. проходить обучение и проверку знаний по охране труда в течении одного месяца при назначении на должность, затем периодически 1 раз в 3 года.

3.18. соблюдать требования охраны труда.

Согласно п. 5 работник несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, - в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации. 

С должностной инструкцией Р. ознакомлен под подпись, экземпляр получен, графа даты ознакомления не заполнена. Копия документа заверена оттиском печати синего цвета ПАО «Кузбассэнергосбыт».

- копия должностной инструкции инженера группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения ОАО «Кузбассэнергосбыт», выполненная на 8 листах формата А4, срок действия с ..... по ....., утвержденная Генеральным директором П. ....., согласно которой и п. 1.7. в своей деятельности Работник руководствуется Положением о группе технического аудита, Технологическим регламентом полного или частичного ограничения режима потребления электрической энергии организациями-потребителям при неоплате используемых или энергетических ресурсов (далее Технологический регламент), настоящей инструкцией, уставом общества, приказами и распоряжениями руководства общества, указаниями главного специалиста группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Отделения, начальника отдела по работе с юридическими лицами Отделения и начальника Отделения, требованиями нормативно-правовых документов в области охраны труда, иными локальными актами общества. 

В должностные обязанности по настоящей должности входит следующее:

Работник обязан:

3.1. проводить работу по обеспечению надлежащего исполнения потребителями обязанности по оплате за потребленную электрическую энергию (мощность) в соответствии с законодательством РФ, условиями заключенного договора на поставку электрической энергии (мощности), в том числе досудебную. 

3.2. осуществлять периодический контроль за соблюдением режимов потребления электрической энергии и мощности потребителями.

3.3. консультировать потребителей по вопросам составления актов согласования аварийной и технологической брони электроснабжения;

3.4. подготавливать техническую документацию и проверять исходные данные для заключения договоров на электроснабжение (сведения об установленной мощности трансформаторов, сведения об установленной мощности высоковольтных двигателей и компенсирующих устройствах, сведения о расчетных приборах учета и местах их установки (схема расчетного учета)).

3.5. рассматривать заявления, жалобы, заявки, потребителей по вопросам электроснабжения, подготавливать по ним проекты заключений.

3.7. совместно с сетевыми организациями участвовать в проверках соблюдения потребителями установленных договорами на поставку электрической энергии значений соотношения потребления активной и реактивной мощности.

3.8. проводить проверки потребителей, имеющих договоры с Обществом с целью выявления всех субабонентов и определения схем организации учета электрической энергии.

3.9. осуществлять контроль за своевременностью проведения метрологической поверки приборов учета, измерительных трансформаторов.

3.10. осуществлять проведение проверок состояния приборов учета (систем учета), контрольное снятие показаний приборов, с последующим оформлением соответствующих актов, в т.ч. актов о безучетном потреблении.

3.11. в отношении закрепленных потребителей на основании Технологического регламента: 

3.11.1. разрабатывать программы ограничений режима потребления электрической энергии.

3.11.2. осуществлять контроль за своевременной оплатой за потребленную электрическую энергию;

3.11.3. определять потребителей, нарушивших срок оплаты по договору. 

3.11.4. направлять в адрес потребителей, нарушивших срок оплаты по договору, уведомление о введении ограничения режима потребления, а также в адрес организаций, обязанных выполнить действия по введению ограничения режима потребления в отношении энергопринимающих устройств потребителя со своих объектов электросетевого хозяйства.

3.11.7. составлять акты о введении ограничения режима потребления, акты проверок введенного ограничения, акты о необеспечении доступа, акты о возобновлении режима потребления, иные документы. 

3.15. принимать участие в проведении комплексных проверок многоквартирных жилых домов, в порядке предусмотренном Регламентом организации комплексных проверок многоквартирных жилых домов всех форм управления с целью обследования схем подключения всех помещений в доме, а также проверки приборов расчетного учета и получения иной информации, необходимой для корректировки расчетов за отпущенную электроэнергию МКД. По результатам проверки осуществлять составление актов комплексной проверки МКД и актов о выявлении несанкционированного подключения (бездоговорного потребления) электрической энергии (мощности) энергопринимающего оборудования владельцев нежилых помещений, расположенных МКД.

Согласно п. 5 работник несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, - в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации. 

Копия документа заверена оттиском печати синего цвета ПАО «Кузбассэнергосбыт».

- Копия положения о группе технического аудита Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт» ....., выполненная на 9 листах формата А4, утвержденного Управляющим директором П. ....., согласно которого: 

2. Основные задачи.

2.2.2. контроль за оплатой текущего электропотребления по закрепленным потребителям.

2.3.1. постоянный контроль за своевременном вводом ограничений потребителям неплательщикам, полноты выполнения программ ввода ограничений по компании.

Копия документа заверена оттиском штампа и печати синего цвета «ПАО «Кузбассэнергосбыт»».

- Копия положения об отделе по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт» ....., выполненная на 10 листах формата А4, утвержденного Генеральным директором П. ....., согласно которого одной из функций группы технического аудита в соответствии с п. 3.3.5. является проверка правильности снятия и передачи показаний приборов расчетного учета электроэнергии. С положением ..... был ознакомлен Р., о чем имеется соответствующая подпись. Копия документа заверена оттиском штампа и печати синего цвета «ПАО «Кузбассэнергосбыт»».

- Копия приказа об утверждении и вводе в действие Технологического регламента ..... от ....., выполненная на 1 листе формата А4, согласно которого с ..... утвержден и введен в действие «Технологический регламент полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии (мощности) потребителям (юридическим лицам), индивидуальным предпринимателям» в случае нарушения обязательств по оплате электрической энергии и (или) услуг, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии потребителям». Документ подписан генеральным директором П.

На оборотной стороне указанного листа располагается Технологический регламент полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии (мощности) потребителям (юридическим лицам), индивидуальным предпринимателям» в случае нарушения обязательств по оплате электрической энергии и (или) услуг, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии потребителям, утвержденный генеральным директором П. ....., выполненный на 35 листах формата А4 вместе с приложениями к Технологическому регламенту. Документ прошит, заверен штампом, а также оттиском штампа синего цвета и рукописной подписью. 

- Копия приказа о введении в действие Регламента организации комплексных проверок многоквартирных жилых домов всех форм управления с целью обследования схем подключения всех помещений в доме, а также проверки приборов расчетного учета и получения иной информации, необходимой для корректных расчетов за опушенную электроэнергию в МКД, выполненная на 1 листе формата А4 двусторонней печатью, согласно которого с ..... утвержден и введен в действие Регламент организации комплексных проверок многоквартирных жилых домов всех форм управления с целью обследования схем подключения всех помещений в доме, а также проверки приборов расчетного учета и получения иной информации, необходимой для корректных расчетов за опушенную электроэнергию в МКД. Документ подписан генеральным директором П.

Далее следует непосредственно Регламент организации комплексных проверок многоквартирных жилых домов всех форм управления с целью обследования схем подключения всех помещений в доме, а также проверки приборов расчетного учета и получения иной информации, необходимой для корректных расчетов за опушенную электроэнергию в МКД, выполненный на 15 листах формата А4, совместно с приложениями, утвержденный генеральным директором ..... П.. Документ прошит, заверен штампом, а также оттиском штампа синего цвета и рукописной подписью. 

- Копия приказа ..... от ..... об утверждении и введении в действие Регламента организации комплексных проверок многоквартирных жилых домов всех форм управления с целью обследования схем подключения всех помещений в доме, а также проверки приборов расчетного учета и получения иной информации, необходимой для корректных расчетов за отпушенную электроэнергию в МКД (редакция 2), выполненная на 1 листе формата А4, согласно которого утвержден и введен в действие Регламент организации комплексных проверок многоквартирных жилых домов всех форм управления с целью обследования схем подключения всех помещений в доме, а также проверки приборов расчетного учета и получения иной информации, необходимой для корректных расчетов за опушенную электроэнергию в МКД (редакция 2). Документ подписан генеральным директором П.

Далее следует непосредственно Регламент организации комплексных проверок многоквартирных жилых домов всех форм управления с целью обследования схем подключения всех помещений в доме, а также проверки приборов расчетного учета и получения иной информации, необходимой для корректных расчетов за опушенную электроэнергию в МКД (редакция 2), выполненный на 28 листах формата А4, совместно с приложениями, утвержденный приказом ПАО «Кузбассэнергосбыт» от ..... ...... Документ прошит, заверен штампом, а также оттиском штампа синего цвета и рукописной подписью. 

- Копия распоряжения об утверждении Стандарта качества обслуживания потребителей –юридических лиц ОАО «Кузбассэнергосбыт» ..... от ....., выполненная на 1 листе формата А4. Документ подписан генеральным директором П.

На оборотной стороне указанного листа располагается Стандарта качества обслуживания потребителей – юридических лиц ОАО «Кузбассэнергосбыт», утвержденный генеральным директором П. ....., выполненный на 16 листах формата А4 вместе с приложениями к Стандарту качества. Документ прошит, заверен штампом, а также оттиском штампа синего цвета и рукописной подписью. 

- Копия приказа ..... от ..... о внесении изменений в Стандарт качества обслуживания потребителей – юридических лиц ОАО «Кузбассэнергосбыт», выполненная на 6 листе формата А4 вместе с приложениями. Документ подписан генеральным директором П.

- - Копия распоряжения об утверждении Стандарта качества обслуживания потребителей –юридических лиц ПАО «Кузбассэнергосбыт» ..... от ....., выполненная на 1 листе формата А4. Документ подписан генеральным директором П.

На оборотной стороне указанного листа располагается Стандарта качества обслуживания потребителей – юридических лиц ПАО «Кузбассэнергосбыт», утвержденный генеральным директором П. ....., выполненный на 18 листах формата А4 вместе с приложениями к Стандарту качества. Документ прошит, заверен штампом, а также оттиском штампа синего цвета и рукописной подписью. 

- Копия приказа ..... от ..... об утверждении Стандарта качества обслуживания потребителей – юридических лиц ПАО «Кузбассэнергосбыт», выполненная на 1 листе формата А4, согласно которого утвержден и введен в действие Стандарт качества обслуживания потребителей – юридических лиц ПАО «Кузбассэнергосбыт». Документ подписан генеральным директором П.

На обратной стороне указанного листа находится непосредственно Стандарт качества обслуживания потребителей – юридических лиц ПАО «Кузбассэнергосбыт», выполненный на 18 листах формата А4, совместно с приложениями, утвержденный Генеральным директором П. ...... Документ прошит, заверен штампом, а также оттиском штампа синего цвета и рукописной подписью. 

- Копия приказа ..... от ..... об утверждении Стандарта качества обслуживания потребителей – юридических лиц ПАО «Кузбассэнергосбыт», выполненная на 1 листе формата А4, согласно которого утвержден и введен в действие Стандарт качества обслуживания потребителей – юридических лиц ПАО «Кузбассэнергосбыт» в новой редакции. Документ подписан генеральным директором П.

На обратной стороне указанного листа находится непосредственно Стандарт качества обслуживания потребителей – юридических лиц ПАО «Кузбассэнергосбыт», выполненный на 21 листах формата А4, совместно с приложениями, утвержденный приказом ПАО «Кузбассэнергосбыт» от ..... ...... Документ прошит, заверен штампом, а также оттиском штампа синего цвета и рукописной подписью. 

- Копия акта проверки (снятия показаний) прибора учета потребителя ООО «НУР» от ....., выполненная на 2 листах формата А4, согласно которого проведена плановая проверка по графику потребителя ООО «НУР», расположенного по адресу: ..... ..... Место установки приборов учета: ...... Представитель потребителя: М. Тип счетчика: ....., заводской ....., год установки: 2010 ..... и место установки контрольных пломб и знаков визуального контроля: на клемн. крышке эл.сч-ка пломба ЭСО не нарушена. Состояние прибора учета: отсутствие механических повреждений на корпусе эл. сч-ка. Наличие пломб поверителя не нарушена. Результат проверки: на момент обследования к п/у и т/т замечаний нет. Документ подписан представителем организации Х. и представителем потребителя М.

- Копия акта проверки (снятия показаний) прибора учета потребителя ФИО1 от ....., выполненная на 2 листах формата А4, согласно которого проведена внеплановая проверка потребителя ФИО1, расположенного по адресу: ...... Место установки приборов учета: ВРУ - потребителя. Представитель потребителя: ФИО1 Тип счетчика: ....., заводской ....., год выпуска: 2023 ..... прибора учета: отсутствие механических повреждений на корпусе эл.счетчика. Наличие пломб поверителя не нарушено. Результат проверки: на момент обследования вручено уведомление на договор. ПУ опломбирован пломба ротор ...... Документ подписан представителем организации Ш. В графе подпись представителя потребителя подпись отсутствует. 

- Копия акта от ....., выполненного на 1 листе формата А4, согласно которого: мной, инженером ЮМО ПАО «Кузбассэнергосбыт» Н. в ходе проверки совместно с представителями управляющей компании ООО УК «Зенит» провели проверку подключения жилого помещения ..... по ...... В результате данной проверки установлено следующее: ..... зарегистрирована на П. л/с ...... Площадь квартиры по данным лицевого счета – 

<

***> кв.м. Квартира ..... в собственности у ФИО1 Была разделена на жилую часть где проживают, которая подключена с домовых сетей под ОДПУ, имеется свой ..... ...... Другая часть ..... используется под парикмахерскую, находится в стадии перевода в нежилое помещение, запитана с р/щ 0,4 кв МКД до ОДПУ автомат установлен в (неразборчиво) МКД. На это помещение имеется отдельный учет, установлен ..... .....В ..... питание по 3-х ф кабелю, опломбирован. Мощность установленного оборудования – 15 квт (парикмахерская). Документ подписан Н., представителем ООО УК «Зенит», а также представителем собственника помещений ФИО1

- Копия графиков проверок потребителей электроэнергии, а также график съема показаний приборов учета электроэнергии потребителей, запитанных от сетей Новокузнецкого РЭС за период декабря 2017 года, выполненная на 34 листах формата А4 в табличном виде. Копии заверены оттиском штампа синего цвета с рукописной подписью, прошиты и пронумерованы. 

- Копия графиков проверок потребителей электроэнергии за ..... год, выполненная на 73 листах формата А4 в табличном виде. Копии заверены оттиском штампа синего цвета с рукописной подписью, прошиты и пронумерованы. 

- Копия графиков проверок потребителей электроэнергии за ..... год, выполненная на 119 листах формата А4 в табличном виде. Копии заверены оттиском штампа синего цвета с рукописной подписью, прошиты и пронумерованы. 

- Копия графиков проверок потребителей электроэнергии за ..... год, выполненная на 93 листах формата А4 в табличном виде. Копии заверены оттиском штампа синего цвета с рукописной подписью, прошиты и пронумерованы. 

- Копия графиков проверок потребителей электроэнергии за ..... год, выполненная на 126 листах формата А4 в табличном виде. Копии заверены оттиском штампа синего цвета с рукописной подписью, прошиты и пронумерованы. 

- Копия графиков проверок потребителей электроэнергии за ..... год, выполненная на 90 листах формата А4 в табличном виде. Копии заверены оттиском штампа синего цвета с рукописной подписью, прошиты и пронумерованы. 

- Копия графиков проверок потребителей электроэнергии за ..... год, выполненная на 82 листах формата А4 в табличном виде. Копии заверены оттиском штампа синего цвета с рукописной подписью, прошиты и пронумерованы. 

- Копия доверенности ..... ПАО «Кузбассэнергосбыт», выполненная на 2 листах формата А4, согласно которой ПАО «Кузбассэнергосбыт» в лице Генерального директора П. настоящей доверенностью уполномочивает Д представлять интересы ПАО «Кузбассэнергосбыт». Документ подписан Генеральным директором П., копия документа заверена оттиском штампа синего цвета и рукописной подписью. 

- Копия доверенности ..... ПАО «Кузбассэнергосбыт», выполненная на 5 листах формата А4, согласно которой ПАО «Кузбассэнергосбыт» в лице Генерального директора П. настоящей доверенностью уполномочивает Э. представлять интересы ПАО «Кузбассэнергосбыт». Документ подписан Генеральным директором П., копия документа заверена оттиском штампа синего цвета и рукописной подписью. 

II. Документы, предоставленные в ответ на запрос ..... из ПАО «Кузбассэнергосбыт», а именно:

- сопроводительное письмо от ..... ....., выполненное на 1 листе формата А4, согласно которого в адрес следственного отдела по городу Новокузнецк представляются документы для приобщения к материалам уголовного дела ...... Из документа также следует, что за период с июля 2023 года по июнь 2024 года в отношении потребителей ООО «НУР», ООО «Настенька», ИП ФИО1 были проведены следующие проверки: ..... в отношении ФИО1 в помещении по адресу: ..... была выявлена коммерческая деятельность, осуществляемая в жилом помещении (парикмахерская). В настоящий момент по данной точке поставки с ФИО1 заключен договор ..... от .....; ..... в отношении помещения по адресу: ..... (салон красоты) проведена проверка приборов учета, нарушений не выявлено; ..... в отношении ООО «НУР» в помещении по адресу: ..... к.А проведена проверка приборов учета, нарушений не выявлено; ..... в отношении ООО «НУР» в помещении по адресу: ..... к.А проведена проверка приборов учета, нарушений не выявлено. В отношении ООО «Настенька» проверки не проводились. Сопроводительное письмо подписано директором управления по реализации электроэнергии и коммерческой деятельности Э.;

- Копия акта проверки (снятия показаний) прибора учета потребителя ФИО1 от ....., выполненная на 2 листах формата А4, согласно которого проведена внеплановая проверка потребителя ФИО1, расположенного по адресу: ...... Место установки приборов учета: ВРУ - потребителя. Представитель потребителя: ФИО1 Тип счетчика: ....., заводской ....., год выпуска: 2023 ..... прибора учета: отсутствие механических повреждений на корпусе эл.счетчика. Наличие пломб поверителя не нарушено. Результат проверки: на момент обследования вручено уведомление на договор. ПУ опломбирован пломба ротор ...... Документ подписан представителем организации Ш. В графе подпись представителя потребителя подпись отсутствует. 

- Копия акта от ....., выполненного на 1 листе формата А4, согласно которого: мной, инженером ЮМО ПАО «Кузбассэнергосбыт» Н. в ходе проверки совместно с представителями управляющей компании ООО УК «Зенит» провели проверку подключения жилого помещения ..... по ...... В результате данной проверки установлено следующее: ..... зарегистрирована на П. л/с ...... Площадь квартиры по данным лицевого счета – 

<

***> кв.м. Квартира ..... в собственности у ФИО1 Была разделена на жилую часть где проживают, которая подключена с домовых сетей под ОДПУ, имеется свой ..... ...... Другая часть ..... используется под парикмахерскую, находится в стадии перевода в нежилое помещение, запитана с р/щ 0,4 кв МКД до ОДПУ автомат установлен в (неразборчиво) МКД. На это помещение имеется отдельный учет, установлен ..... ..... питание по 3-х ф кабелю, опломбирован. Мощность установленного оборудования – 15 квт (парикмахерская). Документ подписан Н., представителем ООО УК «Зенит», а также представителем собственника помещений ФИО1 (л.д. 92-105 т. 3), приобщены к материалам дела в качестве иных документов ..... (л.д.106-122 т.3), ..... (л.д. 136-141 т.4)

- протоколом осмотра предметов от ..... в ходе, которого осмотрены следующие документы 

- сопроводительное письмо от ..... ....., согласно которого следует, что в результате проведения внутренней проверки работы бывшего сотрудника Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт», состоящего ранее в должности инженера группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Р., имеются основания полагать, что Р. занимая указанную должность, мог состоять в коррупционных отношениях с некоторыми потребителями, ведущими свою деятельность на территории его обслуживания. (том 1, л.д. 20), осмотрено ..... (том 3 л.д. 1-85) приобщено к уголовному делу постановлением от ..... (том 3, л.д. 90-91)

- Выписка из лицевого счета ..... гражданина-потребителя ФИО1, адрес: ....., со следующим содержанием: 

Расчетный период; начислено кВтч; Начислено руб.; Оплата,руб; Примечание:

........... – 134 кВтч – 285,42 – 0 – по среднемесячному потреблению; 

........... – 264 кВтч – 562,32 – 400 – показания Кузбассэнергосбыт; 

........... – 69 кВтч – 146,97 – 1000 – показания из док.оплаты; 

........... – 152 кВтч – 323,76 – 1000 – по среднемесячному потреблению; 

........... – 285 кВтч – 607,05 – 0 – показания голосовой портал; 

........... – 136 кВтч – 289,68 – 500 – показания голосовой портал; 

........... – 155 кВтч – 342,55 – 500 – показания голосовой портал; 

........... – 154 кВтч – 340,34 – 0 – по среднемесячному потреблению; 

........... – 154 кВтч – 340,34 – 0 – по среднемесячному потреблению; 

........... – 154 кВтч – 340,34 – 0 – по среднемесячному потреблению; 

........... – 131 кВтч – 289,51 – 300 – по показаниям абонента; 

........... – 156 кВтч – 344,76 – 851 – по показаниям абонента; 

........... – 124 кВтч – 274,04 – 0 – по показаниям абонента; 

........... – 159 кВтч – 351,39 – 0 – по среднемесячному потреблению; 

........... – 151 кВтч – 333,71 – 0 – по показаниям абонента; 

........... – 149 кВтч – 329,29 – 461,27 – по показаниям абонента; 

........... – 240 кВтч – 530,40 – 329,29 – по показаниям абонента; 

........... – 20 кВтч – 44,20 – 530,4 – по показаниям абонента; 

........... – 120 кВтч – 276,00 – 44,2 – показания Кузбассэнергосбыт; 

........... – 80 кВтч – 184,00 – 276 – по показаниям абонента; 

........... – 102 кВтч – 234,60 – 184 – по показаниям абонента; 

........... – 228 кВтч – 524,40 – 234,6 – по показаниям абонента; 

........... – 98 кВтч – 225,4 – 524,4 – по показаниям абонента; 

........... – 140 кВтч – 322,00 – 225,4 – по показаниям абонента; 

........... – 232 кВтч – 540,56 – 322 – показания Кузбассэнергосбыт; 

........... – 40 кВтч – 93,20 – 540,56 – по показаниям абонента; 

........... – 120 кВтч – 279,60 – 93,2 – показания Кузбассэнергосбыт; 

........... – 160 кВтч – 372,80 – 279,6 – по показаниям абонента; 

........... – 150 кВтч – 349,50 – 372,8 – по показаниям абонента; 

..... – 270 кВтч – 629,10 – 349,5 – по показаниям абонента; 

..... – 160 кВтч – 384,00 – 629,1 – по показаниям абонента; 

..... – 130 кВтч – 312,00 – 696 – по показаниям абонента; 

..... – 119 кВтч – 285,60 – 285,60 – по показаниям абонента; 

..... – 143 кВтч – 343,20 – 343,2 – показания Кузбассэнергосбыт; 

........... – 138 кВтч – 331,20 – 331,2 – по показаниям абонента; 

..... – 110 кВтч – 264,00 – 264 – по показаниям абонента; 

..... – 120 кВтч – 288,00 – 288 – по показаниям абонента; 

..... – 120 кВтч – 288,00 – 288 – по показаниям абонента; 

..... – 115 кВтч – 276,00 – 276 – по показаниям абонента; 

..... – 115 кВтч – 276,00 – 276 – по показаниям абонента; 

..... – 140 кВтч – 336,00 – 336 – по показаниям абонента; 

..... – 220 кВтч – 528,00 – 528 – по показаниям абонента; 

..... – 121 кВтч – 303,71 – 303,71 – по показаниям абонента; 

..... – 114 кВтч – 286,14 – 286,14 – по показаниям абонента; 

..... – 130 кВтч – 326,3 – 326,3 – по показаниям абонента; 

..... – 120 кВтч – 301,20 – 301,2 – по показаниям абонента; 

..... – 125 кВтч – 313,75 – 313,75 – по показаниям абонента; 

..... – 110 кВтч – 276,10 – 276,1 – по показаниям абонента; 

..... – 115 кВтч – 288,65 – 288.65 – по показаниям абонента; 

..... – 120 кВтч – 301,20 – 301,2 – по показаниям абонента; 

..... – 110 кВтч – 276,10 – 276,1 – по показаниям абонента; 

..... – 115 кВтч – 288,65 – 288,65 – показания мобильного приложения; 

..... – 174 кВтч – 436,74 – 436,74 – показания Кузбассэнергосбыт; 

..... – 156 кВтч – 391,56 – 391,56 – показания мобильного приложения; 

..... – 160 кВтч – 422,40 – 422,4 – показания мобильного приложения; 

..... – 130 кВтч – 343,20 – 343,2 – показания мобильного приложения; 

..... – 135 кВтч – 356,40 – 356,4 – показания мобильного приложения; 

..... – 140 кВтч – 369,60 – 369,6 – показания мобильного приложения; 

..... – 140 кВтч – 369,60 – 369,6 – показания мобильного приложения; 

..... – 115 кВтч – 303,60 – 303,6 – показания мобильного приложения; 

..... – 120 кВтч – 316,80 – 316,8 – показания мобильного приложения; 

..... – 120 кВтч – 316,80 – 316,8 – показания мобильного приложения; 

..... – 100 кВтч – 264,00 – 264 – показания мобильного приложения; 

..... – 130 кВтч – 343,20 – 343,2 – показания мобильного приложения; 

..... – 125 кВтч – 330,00 – 330 – показания мобильного приложения; 

..... – 145 кВтч – 382,80 – 3749,02 – показания мобильного приложения; 

..... – 132 кВтч – 365,64 – 3700 – показания мобильного приложения; 

.....– 132 кВтч – 365,64 – 0 – по среднемесячному потреблению; 

..... – 146 кВтч – 404,42 –0 – показания мобильного приложения; 

..... – 202 кВтч – 559,54 – 0 – показания Кузбассэнергосбыт; 

..... – 120 кВтч – 332,40 –0 – показания мобильного приложения; 

..... – 62 кВтч – 187,24 –0 – показания мобильного приложения; 

..... – 107 кВтч – 323,14 – 0 – показания мобильного приложения; 

..... – 110 кВтч – 332,20 – 0 – показания мобильного приложения; 

..... – 104 кВтч – 314,08 – 0 – показания мобильного приложения; 

..... – 115 кВтч – 347,30 – 0 – показания мобильного приложения; 

..... – 95 кВтч – 286,90 – 0 – показания мобильного приложения; 

..... – 215 кВтч – 649,30 – 0 – показания мобильного приложения; 

..... – 120 кВтч – 362,40 – 0 – показания мобильного приложения; 

.....– 127 кВтч – 383,54 – 0 – показания мобильного приложения; 

..... – 138 кВтч – 416,76 –0 – показания мобильного приложения; 

..... – 93 кВтч – 280,86 – 0 – показания мобильного приложения; 

..... – 115 кВтч – 347,30 –0 – показания Кузбассэнергосбыт. 

(том 1 л.д.21-27), осмотрено ..... (том 3 л.д. 1-85) приобщено к уголовному делу постановлением от ..... (том 3, л.д. 90-91)

- Протокол осмотра места происшествия от ....., согласно которому объектом осмотра является помещение офиса ПАО «Кузбассэнергосбыт», расположенного по адресу: ..... – Кузбасс, ...... В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (том 4 л.д. 1-7),

- Протокол осмотра места происшествия от ....., согласно которому объектом осмотра является жилое помещение, расположенное по адресу: ..... – Кузбасс, ..... ..... ...... В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (т. 4, л.д. 9-17).

- Протокол осмотра места происшествия от ....., согласно которому объектом осмотра является помещение салона красоты «Аура», расположенное по адресу: ..... – Кузбасс, ...... В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (т. 4, л.д. 18-25).

- выписка из ЕГРИП на ФИО1, является предпринимателем с ..... ( л.д. 144-147 т.4), 

Оценивая указанные доказательства, суд считает, что следственные действия, отражённые в протоколах, соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, согласуются с другими доказательствами по делу, потому признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, а совокупность этих доказательств позволяет считать вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного пп. «б», «в». ч. 3 ст. 204 УКРФ, установленной."

Во всех доказательствах присутствуют данные о событиях и обстоятельствах преступления, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимно согласующимися фактическими данными. 

Нарушений при производстве оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», «наведение справок о протоколах соединений абонента», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» не установлено, таковые проводились уполномоченными на то должностными лицами в полном соответствии с требованиями Федерального закона от ..... № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскной деятельности в установленном порядке были предоставлены органу предварительного расследования надлежащим должностным лицом и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ.

Суд признает результаты оперативно-розыскной деятельности доказательствами по уголовному делу, поскольку они свидетельствуют о наличии у подсудимой умысла, направленного на совершение преступлений.

Оценивая показания подсудимой ФИО1, данные ей на стадии предварительного следствия, суд полагает, что они являются достоверными, согласуются с иными доказательствами по делу, в частности показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела. 

Показания свидетелей логичны, последовательны, согласуются между собой и иными доказательствами по делу. Оснований не доверять им, у суда не имеется, каких-либо объективных данных, свидетельствующих о наличии у свидетелей повода для оговора ФИО1 в совершении преступления, суду не представлено, таких не приведено и стороной защиты.

Оценивая письменные доказательства (протоколы следственных действий, иные документы), а также вещественные доказательства, суд приходит к выводу о том, что они получены и оформлены в установленном законом порядке. Суд приходит к выводу об их достоверности и допустимости, поскольку фактические данные, установленные данными протоколами, получены с соблюдением требований УПК РФ, каких-либо нарушений при производстве следственных действий не установлено. Из протоколов следует, что следственные действия проведены в соответствии с требованиями закона, предусмотренными ст. 177 УПК РФ. По результатам осмотра, составлены протоколы, что соответствует требованиям ч.2 ст. 166 УПК РФ. Таким образом, судом не установлено существенных нарушений норм УПК РФ, влекущих признание указанных доказательств недопустимыми. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по пп. «б», «в» ч.3 ст.204 УК РФ как коммерческий подкуп, то есть незаконную передачу лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение бездействия в интересах дающего, если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанному бездействию, за заведомо незаконное бездействие, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, являющаяся индивидуальным предпринимателем, осуществляющим коммерческую деятельность по предоставлению парикмахерских услуг передала Р., являющемуся должностным лицом – в период времени с ..... по ..... инженером –инспектором участка обслуживания МРСК и ССК группы технического аудита Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт», назначенным на указанную должность приказом ..... от ..... на основании трудового договора ..... от ..... и доп. соглашением к трудовому договору ..... от ..... и в период времени с ..... по ..... инженером группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт», переведенным на указанную должность приказом ..... от ..... коммерческий подкуп в виде денежных средств на общую сумму 186 000 рублей, путем зачисления на личные счета Р. в период времени с ..... по ...... 

Преступление было совершено подсудимой с прямым умыслом, так как подсудимая осознавала общественную опасность совершаемых действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления. 

Данные действия совершены ФИО1 из корыстной заинтересованности, поскольку действия по передаче коммерческого подкупа были направлены на способствование Р. совершению бездействия в интересах ФИО1, а именно за то, что Р. в силу своего служебного положения и авторитета занимаемой им должности будет способствовать бездействию лиц, выполняющих управленческие функции в коммерческой организации ПАО «Кузбассэнергосбыт», выраженному в формальном проведении сбытовой организацией плановых и внеплановых проверок, проводимых в жилом помещении, расположенном по адресу: ..... – Кузбасс, ....., а также за совершение бездействия в пользу ИП ФИО1, а именно за невыявление факта осуществления последней предпринимательской деятельности, и оплаты за потребленную электроэнергию по тарифам для населения и приравненных к нему категорий потребителей, в нарушение установленного порядка оплаты за потребленную электроэнергию по нерегулируемым (свободным) ценам, утверждённым гарантирующим поставщиком для индивидуальных предпринимателей в жилом помещении, расположенном по адресу: ..... – Кузбасс, ....., которое для ФИО1 было заведомо незаконным ввиду ее осведомленности о полномочиях Р.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел подтверждение, так как сумма коммерческого подкупа составила 186 000 рублей, а согласно Примечанию 1 к ст.204 УК РФ, крупным размером коммерческого подкупа в настоящей статье и статье 204.1 настоящего Кодекса признаются сумма денег, стоимость ценных бумаг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных прав, превышающие сто пятьдесят тысяч рублей. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве характеризующих личность подсудимой суд учитывает следующие обстоятельства: подсудимая имеет постоянное место жительства и регистрации, является индивидуальным предпринимателем, осуществляет парикмахерские услуги, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 4, л.д. 221), соседями по месту жительства характеризуется положительно (т. 8 л.д. 132а), на диспансерных учётах в психиатрическом и наркологическом диспансерах ..... не состоит (т. 4, л.д. 218-219), не судима (т. 4, л.д. 216-217).

В качестве обстоятельств, характеризующих условия жизни семьи подсудимой, суд учитывает, что подсудимая не замужем, ..... детей не имеет, проживает с престарелой матерью (86 лет), за которой осуществляет уход, кроме того, имеет четырех внучек, в содержании которых принимает активное участие: внучке-инвалиду оплачивает лечение, другим – дополнительное образование. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины в полном объеме в ходе предварительного и судебного следствия, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи правдивых показаний об обстоятельствах совершения преступления, раскаяние в содеянном, оказание материальной и физической помощи престарелой матери, внучкам, привлечение к уголовной ответственности впервые, постоянное добровольное участие в гуманитарной помощи участникам СВО и детям - инвалидам. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимой, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая социальное, имущественное и семейное положение подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде штрафа, что, по мнению суда, сможет достичь целей наказания, и послужит исправлению подсудимой и восстановлению социальной справедливости. 

При определении размера штрафа, суд учитывает требования ст.46 УК РФ, тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой и ее семьи, подсудимая имеет иждивенцев: престарелую мать и внучек, имеет ежемесячный доход, наряду с доходом имеет ежемесячную кредитную нагрузку, производит обязательные платежи по оплате жилищно-коммунальных услуг, налогов, в связи с чем считает возможным назначить штраф с рассрочкой его исполнения в силу отсутствия возможности у подсудимой оплатить его единовременно. 

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не находит.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, личностью подсудимой, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить при назначении наказания положения ст. 64 УКРФ судом не установлено.

Кроме того, суд не усматривает для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ ввиду назначения наказания мене строгого, чем лишение свободы, предусмотренного санкцией за совершенное подсудимой преступление. 

С учетом фактических обстоятельств преступления в сфере экономики, отнесенного к категории тяжких, обстоятельств преступного деяния, которое совершено умышленно в крупном размере, данных о личности подсудимой, не смотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категорий совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ. 

До вступления приговора в законную силу суд считает возможным меру пресечения в отношении подсудимой ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ необходимо решить вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного пп. «б», «в» ч.3 ст.204 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей. 

Предоставить ФИО1 рассрочку по оплате штрафа, обязав выплачивать штраф равными частями, ежемесячно, не позднее 20 числа каждого месяца после вступления приговора в законную силу, в течение 18 месяцев по 10 (десять) тысяч рублей. 

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по ..... –Кузбассу (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по .....-Кузбассу, .....).

Банк получателя: Отделение Кемерово банка России// УФК по .....-Кузбассу .....;

Номер казначейского счета:.....;

ЕКС: .....;

БИК ТОФК: .....;

ИНН: .....; КПП .....;

ОКТМО: .....;

код доходов (КБК): .....

УИН: (0);

Назначение платежа: уд ....., ....., ФИО1. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- результаты оперативно-розыскной деятельности,

- копия должностной инструкции инженера с правом работы в электроустановках группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайоного отделения ПАО «Кузбассэнергосбыт»; копия должностной инструкции инженера группы технического аудита отдела по работе с юридическими лицами Южного межрайонного отделения ОАО «Кузбассэнергосбыт»; план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС, в январе 2022 года; план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в феврале 2022 года; копию акта ..... от .....; копия акта ..... от .....; копию акта ..... от .....; план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в марте 2022 года; копия акта ..... от ..... потребителя РОО ФПКО; копия акта ..... от .....; копию акта ..... от .....; копия акта ..... от ..... потребителя С.; копия акта ..... от .....; копия акта ..... от .....; копия приказа о переводе работника на другую работу .....-лс от .....; копия приказа о переводе работника на другую работу .....-лс от .....; копия приказа о переводе работника на другую работу .....-лс от .....; план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в июне 2022 года; копию акта ..... от .....; план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в феврале 2023 года; копия акта ..... от .....; копию акта ..... от .....; копия акта ..... от .....; копия акта ..... от .....; копию акта ..... от .....; копия акта ..... от .....; копия акта ..... от .....; план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в апреле 2022 года; план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в мае 2022 года; план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в июне 2022 года; план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в августе 2022 года; план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в сентябре 2022 года; план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в октябре 2022 года; план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в ноябре 2022 года; план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в декабре 2022 года; план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в январе 2023 года; план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в феврале 2023 года; план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС в марте 2023 года; план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС на апрель 2023 года; план-график технических проверок по потребителям ЮЛ, запитанным от сетей Новокузнецкого РЭС на май 2023 года., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по городу Новокузнецку следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по ..... – Кузбассу хранить при уголовном деле до истечения сроков хранения последнего. 

Сохранить арест на объекты недвижимого имущества, принадлежащие на праве собственности ФИО1, ......р., расположенные по адресу: 

- жилое помещение, расположенное по адресу: .....-Кузбасс, ..... (Новокузнецкий городской округ), площадью 

<

***> м2, кадастровый .....;

- нежилое помещение - здание, расположенное по адресу: ..... - Кузбасс, ....., СНТ «Виктория», ....., площадью 43 м2, кадастровый ......

- земельный участок, расположенный по адресу: ..... -Кузбасс, ....., СНТ «Виктория», ....., участок ....., площадью 1233 м2, кадастровый .....,

с запретом Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ..... оформление любых видов сделок с вышеуказанными объектам недвижимого имущества до исполнения приговора в части оплаты штрафа. 

Сохранить арест на автомобиль марки «ТОЙОТА РАВ 4», 2008 года выпуска, государственный регистрационный знак «.....», номер кузова ....., автомобиль марки «ОПЕЛЬ АНТАРА L-A», 2013 года выпуска, государственный регистрационный знак «.....», номер кузова ....., принадлежащие ФИО1, ......р., с запретом совершения всех регистрационных действий органами ГИБДД с вышеуказанными транспортными средствами до исполнения приговора в части оплаты штрафа.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток с момента провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осуждённой, что апелляционная жалоба подаётся через суд, постановивший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с применением средств видеоконференц-связи, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: А.П. Слобожанина